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Néha ugyan -becsapott a szél egy- 
■>.• csomó füstöt a nyitott ablakon, de 

' ihnyire friss, illatos, tavaszi levegő 
, : adt az erősen zöldelő földlenger felől 

robogó gyorsvonat kupéjába.
Az utasok -T- vegyes társaság volt. 

' iább is külsőre, — mélyre szívták, 
'i : nem itták a kora tavasz erős, édes 

a\' Gyakran Sóhajtottak és nézegettek 
kif-.'i az ablakon. Közelgett az a pilla- 
r.mikor a vasúti utazásoknál felvett 

rlózkodó álarcot a közvetlenség egy- 
• *» rii bizalma letépi és megered a szó.

Az ablak mellett ülő, mikádó-kabá- 
/•' s idősebb ur álmodozva mélázik a tá- 

' í ólba s egyszerre csak hangosan beszélni 
i <d, mindegy sajátmagának,

■ • — Húsz éve... legalább húsz éve
- nem volt ilyen szép tavaszunk.. Senki 

;n igyekszik észrevenni sóhaját, ellen- 
mindegyik száján már ott lóg a maga 

j;át külön mondókája.
— Akkor ment férjhez legkisebb 

kinyom.. ügy emlékszem reá, mintha 
* ik tegnap történt vólna... Hja, ja.. Más 

idők voltak akkori
Ezt az „akkor"-t mindig úgy meg­

nyomja, mintha olyan kemény lenne a 
Uó, hogy nem férne ki a torkán. Valaki

az ajtó mellett kászmolódik, biztosan 
folytatni akarja a „más idők*‘-et, de egy 
hirtelen torokköszörülés kíméletlenül le­
gázolja merész készülődését

— Hrrrm... hmm... Isten uccse, 
mintha csak magamat hallanám beszélni 
Kedves jó uram, de nagyon eltalálta a 
harang nyelveit... Az időkben mennyire 
más volt ez a föld... mennyivel több ju­
tott azon a kevesen is, mint ma sok 
nagy darabon... Az én fiam is akkor 
tájt nősült de elhiheti még ma is fölem­
legetik a vendégek a traktát. Napok hosz- 
szal ettek-ittak-mulatlak és ma? Mit gon­
dolnak? ... Ma kétszer annyi tagon is 
alig jut valamire. A sok adó, az alacsony 
árak, a drága iparcikkek mind-mind,arra 
valók, hogy, a szegény kisbirtokos bőrét 
lenyúzzák és földjét más kezére adják.

— Ez az kérem, — kottyant bele 
most egy harmadik pirospozsgás képű 
ur, — most látszik meg, hogy mennyire 
igaz az a közmondás: „Egyszer volt Bu­
dán kutyavásár". Hát az urak azt hitték, 
hogy mindig fenékig!tejfel?... Ohól... ne­
hogy azt gondolják, nogy talán én obli- 
gon kívül vagyok, dehogy I... Nyakig 
úszom kérem, fülig... Annyi a teher drága 
kis földecskémen, hogy jóformán ki se 
látszik belőle... És mit tetszenek gond- 
oloí, jól van ez így ? Helyes dolog az, 
amit a kormány csinál?

A Negyedik ur, szintén bőrbekc- 
cses, fölnyitja eddig lehunyt szempilláit 
és hegyeset köp, Valamennyien meghök-

: kennek erre a jelenetre. En, hogy most 
íjön a legilletékesebb. És megszólal.

— Öreg fenét!.. De azért úgy kell 
nekünk. Nem láthattuk • mi ezt előre?... 
Ha fizetni kell, rögtön az a jelszó: Kis­
gazda, kisbirtokos fizess I De ha adni 
kell, óh a szegény városiak, alig van mit 
enniük. Csak adjunk nekik...

Ennek az embernek a hangja eggyé 
kovácsolta az egész társaságot. Mintha 
több test, de egy lelkek volnának, ro­
kon eszmékre találtak, barátságosan meg­
beszélhető pontokra és töviről hegyire 
íelboncolták a közélet bajainak hatalmas 
gyomrát.

Aki elsőnek szólalt mcg, most a 
kupé mélyén settenkedő.—alak felé néze­
getett és később is, amíg beszélt, állan­
dóan ott felejtette tekintetét. Aztán ő is 
köhintett, de nem ért vele semmit. A 
többiek már nagyon belemclegedtek. 
Kapta hát magát és újra kinézett az ab­
lakon. Élvezettel nyelte a jó, éles, tömör 
levegőt és szépen, csendesen elkezdett 
monologizálni, mint először.

Azt hiszik, hogy ez jóra fog ve­
zetni? Nagyon tévednek!.,. Nem mindig 
olyan buta a magyar kisgazda, mint gon­
dolják... Megaztán itt vagyunk mi, intel­
ligens magyar kisbirtokosok, gondolko­
zunk mi majd helyettük is. És cselekedni 
is fogunk!! Igen, cselekedni... Lesz még 
választás,.. Majd elválik akkor.... De
mit is beszélek. Ne előzzük meg az ese­
ményeket. Még azt fogják hinni, hogy.... 
Pedig dehogy!.,,

Ez már politika. Olyasvalami, ami­
ben minden magyar ember otthonos a 
feje búbjáig. Rettenetesen buta ember az, 
aki még a politikához sem ért s igy nem 
is lehet hinni, hogy ilyen is létezik az 
országban.

Uj szavak velődnek a pipafüstös 
levegőbe, könnyen születnek a jól is­
mert frázisok és clkeverödnek a füstré­
teg közölt.

A sarokban ülő szótlan úr ugylát- 
szik találva érzi magát, mert mozgolódik. 
Keze lecsúszik a térdére s a többiek 
fitymálva veszik észre, hogy az ujjai fe­
keték, körme töredezett és gyászos, akár 
egy gyári munkásé. Szemeik összevillan­
nak, aztán megvetőert hátat fordítanak 
neki. Es tovább politizálnak.

Ezalatt az árva ember szép kényel­
mesen előhúzza pipáját, lassan megtörni, 
döíkődi és végre nagynehezen rágyújt, 
akkor is úgy, hogy az elégő gyújtó fe­
jét megnyállazolt ujjahcgyévcl leszedi, s 
a parazsas részt megfogva, még az utolsó 
porcikáját is kihasználja az égő fának.

Ez persze újabb ok az összemclc- 
gcdelt társaságnak a mosolygásra.

De a pipázó, mintha ezt észre sem 
vénné. Lcsimitja mélán konyuló szép kun 
bajuszát és elgondolkozva bámul a kupé 
tetejére.

Közeledik a vonal Pestfelé. Az 
urak már nagyon belemelegedtek a po­
litikába, mert igen magas húrokat pen­
gettek. Nem úgy viselkedtek, mint a ke-

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP     Laptulajdonos„A Munka* lapvállalat 
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A képviselöház ülésén ismé­
telten felhangzott az ügyvédek jaj- 

. kiáltása, mely eddig csak az ügy- 
vödi kamarák évi közgyűlésein volt 
hallható: az ügyvédeknek több, 
mint fele, nyomorral küzd, ügyvédi 
proletai iátus alakult ki Magyaror­
szágon, 6000 ügyvédből 3000 sem 
tud megélni, segíteni kell az ügy-! 

_ védeken.
A tényeknek ez a megállapi-! 

tása a valóságnak megfelel. Mikori 
csak a budapesti ügyvédi kama-' 
rába 3049 ügyvéd van bejegyezve,: 
akkor maga ez a szám bizonyítja j 
azt, hogy az ügyvédi pályán ka-j 
tasztrofális túlzsúfoltság van. Ahol] 
túlzsúfoltság jelentkezik, annak! 
mindig velejárója a tömegnyomor.! 

. A tömegnyomor pedig mindig ve-! 
szélyes betegség.

A magyar ügyvédi kar több' 
évszázados, dicsőséges múltra te-, 
kint, vissza. Ott látjuk a magyar 
ágy sédet a nagy jogi alkotásoknál 
és a kis emberek apró ügyeinek 
védelménél. Ügyvéd volt Kossuth 
Éajos és Deák Ferenc, Horváth 

' Boldizsár és Szilágyi Dezső. Az 
pgyvédi kar adta Magyarország- 

' •. nak legnagyobb. földművelési mi-; 
írisz terét, Darányi Ignácot. Ott lát­
ják az ügyvédeket nemcsak a já-’ 

; rásbiróságok tárgyaló szobáiban, 
hanem az országgyűlésen és a tör-' 

• vényhatósági bizottságokban is. 
Nagy és fontos szerepük van min­
denütt, melyhez nélkülözhetetlen 
a-tudás, a jellem és a teljes anyagi 
függetlenség.

Az ügyvédi tömegnyomor az 
áz ügyvédek anyagi függetlenségét 

’ ássa alá íés ezzel veszélyezteti a 
kr.r egyes tagjainak erkölcsi füg­
gi tlenségét is. A budapesti ügy- 

.v ’.di kamara 1926-ban 257 esetben 
rí-mdelt el fegyelmi eljárást és azon­

felül 42 esetben intézett el fegyelmi 
panaszt rendreutasítással, ami talán 
nem látszik soknak 3049 ügyvéd­
del szemben, de ha az ügyvédi kar 
magasztos hivatását vesszük figye-l 
lembe, nem volna szabad előfor- 

| dúlnia annak, hogy minden tizedik' 
’ügyvédre Budapesten egy érdem-j 
i leges fegyelmi ügy essék. Ez is tul- 
i nyomó részben az ügyvédi tömeg- 
■ nyomor következménye.

Nagyon is érthető tehát, ha ’ 
az ügyvédi kar feljajdul a rázú­
duló nyomorúsággal szemben és, 
oltalmat, segítséget kér. >

Valahányszor ez a jelszó el-j 
hangzik, a gyógyszer után kutatók*: 
nyomban rámutatnak egy orvos-i 
ságra és felhangzik az indítvány: i 
tágítsuk ki az ügyvédi munkakört, j 
adjunk az ügyvédeknek több mun-J- 
kaalkalmat és kereseti lehetőséget,; 
elsősorban tiltsuk el a községi jegy- J 
zöket a magánmunkálatoktól, ak-j 
kor a közönség az ügyvédekhez; 
fog fordulni végrendelet készítési, i 
szerződés készítési stb. ügyekben, < 
melyekkel eddig a községi jegyző- ‘ 
két kereste fel, ebből olyan kere-- 
seti többlet áll elő, mely a kar 
helyzetén lényegeset fog lendíteni.'}

Ilyen indítvány csak azoktól 
származhatík, akik nincsenek tisz-; 
tában sem a falusi nép életviszo-j 
nyaival, sem á községi jegyzők ál-j 
tál végzett magánmunkálatok ter­
mészetével!

A falusi‘ember a községhá-’ 
zához van szokva. Minden dolgát, 
szereti ott lebonyolítani, mert aj 
községházára mindennap bármikor. 

> felmehet. Ha Nagy János a kis há­
záról, két tehenéről és fél hold 
földjéről végrendelkezni akar, nem 

;fog ügyvédhez menni, betegágyá­
hoz még kevésbbé fog talán 20—30 

j kilométerről ügyvédet vagy köz­

jegyzőt kihivatni. Pár holdas bir­
tokcserékért, apró haszonbérleti 
szerződésekért nem fog egy napot 
eltölteni azzal, hogy bemenjen a 
bírósági székhelyre és ott ügyvé­
det keressen fel. Ha eltiltják attól, 
hogy ezeket a szerződéseket a köz­
ségi jegyző közbenjöttével készítse 

! el, el fogja készíteni házilag valami 
• falusi kiszolgált kisbiró tudomá- 
Jnyának segítségével, természetesen 
I rosszul, lesz belőle per, felburján- 
zik a zugirászkódás, de az ügy­
védi kar semmiféle segítséget ezen 
a réven kapni nem fog.

De még ha sikerülne is a fa­
lusi embereket rászorítani arra, 
hogy a községi jegyzők által elin- 

‘ tézett eddigi efféle ügyeikben ezen­
túl ügyvédhez forduljanak, akkor 
sem jelentene ez az ügyvédi karra 

! említésre érdemes segítséget. Tul-
■ nyomó részt olyan apró ügyekről 
' van szó, melyek nem bírnak el na- 
’gyóbb munkadijat, mint amennyit 
fa községi jegyzők felszámítanak/ 
i Fehér holló számba megy az a köz- 
‘ségi jegyző, akinek magánmunká- 
' latokból csak havi 100 pengő v jö­
vedelme volna. Ha az összes jegy- 

Izői magánmunkálatokat számításba 
Ivesszük, nem hiszem, hogy azok
i együttesen 300 ügyvéd megélheté­
sét biztosítanák. És ne felejtsük, 

khogy ha a községi jegyzők magán- 
I munkálatait eltiltjuk és ha talán 
, sikerülne is ezeket az ügyeket az
■ ügyvédekhez terelni, akkor sem

nyújtanánk 300 uj ügyvédnek meg­
élhetést, mert a legtöbb elterelt 
ügy a jobban kereső, tehát ismer­
tebb ügyvédekhez kerülne, kik 
azokra ráutalva nincsenek, de egé­
szen természetszerűleg, a hozzájuk 
forduló feleket, ezekkel az uj ügyek­
kel sem fogják elutasítani. A köz­
ségi jegyzők magánmunkálatainak 
eltiltása tehát nem jelentene az 
ügyvédi kar részére semmi lénye­
gesebb segítséget, ellenben költség­
többletet és rengeteg idővesztesé­
get okozna a falusi kisembereknek 
és — amit eddig szándékosan nem 
érintettem — minden különösebb 
indok nélkül, megfosztaná, eddig 
jogosan élvezett, csekély, mellék­
jövedelmüktől a községi jegyzőket..

Az ügyvédi kar nem teheti azt, 
hogy saját exisztenciáját más exisz- 
tenciák veszélyeztetésével javítsa 
meg. Az ügyvédi irodákba kény­
szer utján „beutalt" ügyfelekben • 
köszönet nincs. A kar válsága sok­
kal nagyobb, hogy sem aznn ilyen 
apró-cseprő kísérletezésekkel segi-. 
teni lehetne. A segítségnek meg­
van a maga módja, csak nem kell 
attól félni, hogy rámutassunk a baj 
igazi okára: a túlzsúfoltságra. Ahon­
nan a túlzsúfoltság származik, ott 
kell a túlzsúfoltság forrását eltömni. 
Tessék bátor kézzel rámutatni és 
hozzányúlni az igazi károkozóhoz, 
a túlzsúfoltsághoz, a községi jegy- ■ 
zőknek és a falusi kisembereknek 
pedig hagyjunk békét.

A nemzeti munkavédelmi szervezetről.
A háborút követő forradalmi álla­

potok felnyitották a magyar polgárság 
szemét is, s az állandóan fenyegető és 
politikai jelleggel is biró sztrájkmozgal­
mak ellen nálunk is megalakult a Nem­
zeti Munkavédelmi Szervezet. Hat év el­
telte után bizonyos megnyugvással te­
kinthet a polgárság ezen szervezet mű­
ködésére, melynek sok esetben a puszta 
létezése is elegendő a nyugtalan elemek 
fékentartására.

Nógrád és Hont közigazgatásilag

egyenlőre egyesitett vármegyék területén 
Mamo Tivadar nyugállományú alezredes 
a m. kir. balassagyarmati nemzeti mun­
kavédelmi hivatal vezetőjének irányítása 
mellett alakultak még a helyi szerveze­
tek s ma már jóformán alig van község, 
hol ilyen alakulat ne volna. A létíentar- 
tásra szükséges üzemek sztrájk esetére 
pedig mindenütt biztosítva vannak!

A hazafias érzésű polgárok, gazdák, 
iparosok egyaránt lelkes elhatározással 
tömörültek és tömörüljek a kibontott



zászló alá, mert tudatában vannak annak, 
hogy a szervezkedés mindannyiunk ér­
deke: a köz javára szolgál, miután an­
nak békésen és becsületesen gondolkodó 
tagjai munkájukat, segitö kezüket ajánl­
ják fel azon eshetőségre, ha a gazdasági 
életben oly zavarok állnának elő, melyek 
a folytonosságban fennakadást és nélkü­
lözést idézhetnének elő.

És a szükségben segiteni ép úgy 
’emberbaráti, mint hazafias cselekedet, de 
kötelesség .is!

Az n.m.v. szervezet foglalkozás, 
rang és vagyoni állapotra való tekintet 
nélkül tömöriti a józanul gondolkodó 
elemeket és testvéri szeretettel öleli keb­
lére mindazokat, akik a nemzet felvirá­
goztatásában részt kívánnak. '

Minden pártpolitikától távol, — 
egyedül a segiteni vágyás nemes eszméje 
által vezérelve, — a munkavédelem az 
összességet szolgálja és nem célja az osz­
tályharcot fokozni, sőt ellenkezőleg arra 
törekszik, hogy azt lehetőleg enyhitse.

Az együttérzésnek, a dolgozni aka­
rásnak szép példáját adta Salgótarján vá­
rosa, ahol a munkásság egyrésze szintén 
csatlakozott a nemes ügyhöz s Horváth 
László városi tanácsnok sokoldalú tevé­
kenykedése és közismert agilitása s ve­
zetése mellett, Puschmann Gyula és 
Brezina . Gyula hathatós támogatásával 
kb. 300 fő a beszervezett tagok szárny.

A vármegye székhelyén: Balassa­
gyarmaton 600 fő, Szécsényben, Nóg- 
rádveröczén, Szobon és Nagymaroson 
100—150 fő, még a legkissebb közsé­
gekben is 15—20 a létszám. És a tagok 
létszáma állandóan növekedőben van, 
bizonyságául annak, hogy a hazafias pol­
gárok átérzik az n.m.v. szervezet fontos­
ságát és szükségességét, melyre adandó 
alkalommal támaszkodni is lehet

'A munkavédelmi szervezetek ma 
már az egész világ' minden számottevő 
államában működnek s hogy mily nagy 
szükség van rájuk, előttünk van példa-, 
ként a letört angol bányász-sztrájk s a 
nálunk minduntalan kirobbanó, de ko­
moly következmények nélkül végződő 
sztrájkok, amelyek azért nem sikerülnek, 
mert á Nemzeti Munkavédelmi Szerve­
zet résén van. A munkavédelmi szerve­
zet mentette meg Sanghai-ban a kinai 
forradalmárok által szorongatott európai 
lakosságot is, akik ezen eshetőségre már 
eleve gondolva, a bolsevista Oroszország­
ból menekült oroszokból már előre ki­
képeztek megfelelő számú egyént, hogy 
szükség esetén ezekkel pótolják a ben- 
szülött hűtlen munkásokat. Mikor aztán 
a sztrájk kitört, ezen kiképzett munka­
védelmi emberek foglalták el az elha­
gyott üzemeket s látták el azokban a 
munkát, mint soffőrök vezették az autó- 
busokat és autókat, valamint elvégezték 
a kikötőkben veszteglő élelmiszer szállító 
hajók szállítmányainak a kirakását A 
menekült orösz nők segédkeztek a tele-

véssé értesült, vidéki kisbirtokos, hanem 
úgy, mint a legjobban értesült bennszü­
lött pesti Minél jobban közeledtek a vá­
ros felé, annál feltűnőbben kicsiszolódott 
a beszédjük és változott a modoruk. 
Csak akkor került a sor a bemutatko­
zásra.

— Zweig Arisztid vagyok, tanácsos a 
pénzügyben, — mondta az első ur, aki 
kezdte a beszélgetést.

— Én Buhuska Pál vagyok, főszám­
vivő az állami kölcsönintézelben, — mu­
tatkozott ’ be a zálogházak fő-fő atya­
mestere.

— És te?... — szegezték a kér­
dést a harmadik ismeretlen mellének.

— Én kérlekalássan?... Engem Mar­
tin Félíxnek hívnak és magánzó vagyok, 
— felelte a harmadik és szinte mentege- 
tődzve tette utána. — Van egy-két házacs­
kám a Nagykörúton, abból tengetem 
hátralevő napjaimat.

A kérdő tekintetek most a negye­
dik felé szegeződtek.

— Uraim, én sajnos csak egyszerű 
adóvégrehajtó vagyok és becsületes ne­
vem Hobliecz Ferenc, Bármikor szolgá­
latára állok az uraknak.

Melegen összekezeltek, majdnem 
csókolóztak. Á sarokban ülő kilökött 
egy füstfelhőt a száján és enyhén hüm- 
mögött. Mihor aztán, valószínűleg szána­
lomból, őt is megkérdezték, hogy kihez 
is van szerencséjük, felelet helyett ismét 
köpött hegyeset és ezt mondta:

— Tikkaszt a nap, jó eső kéne... 
Máskülönben megvónék

fon központban és az élelmiszer üzle­
tekben.

Látjuk ebből, hogy a munkavé­
delmi szervezet gondolata meghódította 
immár a távol Kelet ezen exponált pont­
ján lakó európaiakat is, amelyből kitűnik, 
hogy a mai gazdasági élet fejlettsége és 
a közszükségictek szaporodása a legkis- 
sebb közületeket is ezen újszerű intéz­
mény létesítésére kényszeríti.

Hogy a munkavédelem eszméje vi­
dékünkön is milyen szépen fejlődik, azt

a balassagyarmati munkavédelmi hivata­
lon kívül a hatóságok támogatásának is 
köszönheti a polgárság, de dicséret illeti 
njeg az egyes helyi szervezőket: tanító­
kat, és más lelkes egyéneket is, akik ön­
zetlenöl állnak a nemes ügy sznlgálatára.

A hivatal viszont mindent megtesz, 
hogy az eszme állandóan ébren legyen 
tartva s a tagoknak még ügyes-bajös dol­
gaikban is mindenkor és készségesen se­
gítségükre van.

Hírek és különfélék
Egyházi élet. A róm. kát temp­

lomban ezentúl vasár- és ünnepnap fél 
12 órakor is lesz csendes mise. A 10 
órai nagymiséken a nagy zsúfoltság miatt 
a hívek sokszor kénytelenek voltak be­
szorulni a sekrestyébe is, ahol a keresz­
telés, gyóntatás miatt bizony sokszor ter­
hére voltak a papságnak. A híveknek 
sem lehet ám kellemes, mert a huzatos 
sekréstyében egészség szempontjából is 
veszélyes a tartózkodás. Nagyon örven­
detes volna, ha a Mária kongregáció höl­
gyeinek gyönyörű éneke felváltva ger­
jeszthetné áhítatra a diák, nagy, vagy fél 
12 órás szentmise híveit. A közönség­
nek ezirányu szerény kérését ezúton 
hozzuk a Kongregáció vezetőségének és 
a főkántor urnák b. tudomására.

Vitézek figyelmébe. Salgótarján 
város vitézi hadnagyi szolgálatát időleges 
eltávozásom idejére vitéz Jónás Ödön 
bányamérnök Úrnak adtam át. Cime: 
Salgótelep,

• A Salgótarjáni Luther Szövet­
ség január 8.-án este 6 órakor az I. 
kér. volt evangélikus iskola helyiségében 
családi estélyt rendez műsorral és kedé­
lyes családias cgyüttlétellcl. Belépődíj 
nincs. Ezen összejövetelt minden vasár­
nap 6 órai kezdettel megtartjuk és arra 
úgy a Szövetség tagjait, mint azok bará­
tait is szívesen ezúton is meghívjuk.

Lövészbál a kát. kör helyisé­
gében. A február 4-iki farsangi tánc­
mulatság iránt, melynek válogatott műso­
rát már összeállította a rendezőség, igen 
nagy érdeklődés nyilvánul meg a város­
ban és vidéken. A bál sikerét már eleve 
biztosítja Kralt Aladár bányatitkár egyé­
nisége, akinek kiváló hozzáértése . sok 
szép eseménynek volt már megteremtője 
eddig is városunkban, ahová mióta be­
költözött sziwel-lélekkel vesz részt tár­
sadalmi életünkben.

| Perzsaszőnyeg szövőtanfolyam 
; létesül városunkban a közel jövőben. 
[Felhívjuk az érdeklődők figyelmét arra, 
[hogy egy szakképzett urhölgyet sikerült 
a tanfolyam tartására megnyernünk. A 
tanítás kezdők részére rámán lesz be­
mutatva, melynek elsajátítása után hala­
dók már szövőszéken nagyobb szőnyege­
ket készíthetnek. A tanfolyam megkez­
désének időpontjáról, a tandíjról és a 
tanítási helyiség megjelöléséről jövő szá­
munkban közlünk jelentést.

Kulturclőadások. A baglyasi 
szénmedence Albertaknai és Rauaknai 
népiskoláiban a telepek lakóit és felnőtt­
jeit, ha nagyobb időközében bár, de mégis 
tanítják oktatják és gyönyörködtetik a 
helyi viszonyoknak megfelclöleg akkor, 
amidőn lehet a bánya tanítói és a karancs- 
sági r. kát. s. lelkész. Legutóbb Zsivano- 
vits László méltatta a karácsony varázsát 
és szépségeit. Majd Vadkerthy Béla há­
nyatandó ismertette a karácsonyi ünnep­
körrel kapcsolatos népszokásokat, mende­
mondákat, babonákat. Az egyes előadá­
sok alkalmával Krieger Dániel bányata- 
ritó három szólamu gyermekénekkarával 
szerepel. Legközelebbi kulturelőadásukat 
az anya és csccsemövédelem szolgála­
tába fogják állítani.

Helyreigazítás. „A Munka** ka­
rácsonyi számában közöltül^ a központi 
ovoda műsoros estélyét. A kritikából té­
vedésből kimaradt Partényi Béláné, Omi- 
lyák Flórisné mellé beosztott óvónő, aki 
maga is hónapokon át segített a betaní­
tás nehéz, fáradságos munkájában. Utó­
lag szívesen tesszük közzé a helyreiga­
zító sorokat, amellyel egy agilis óvónő 
munkásságát s ügyszeretetét méltatjuk.

Vrecdc János kitüntetése. A 
kormányzó a magyar Vöröskereszt ér­
demkeresztjét adományozta Vreede Já­
nos németalföldi királyi alkonzulnak, a 
„Magyar-Hollandi Biztositó Társaság" 
vezérigatójának, a magyar-holland gyer­
meknyaraltatási akció körül szerzett ér­
demei elismeréséül. Magyarország kor­

mányzójának ez a kitüntetése oly érde­
meket jutalmaz ezúttal, amelyek a ki-í 
íüntetettnek, Vreede Jánosnak nevét 
mindörökre beírták a magyarság legjobb' 
és legönfeláldozóbb barátainak sorába. * 
A rendjel és az elismerés a magyar 
gyermekek jóltevőjének szól, de haliga-' 
tólag azokat az érdemeket is jutalmazza,' 
amelyeket a holland nemzetnek ez a ki-‘ 
váló fia évek óta más tereken is szerzett 
a magyarság ügyének szolgálatában. 
Vreede János az, aki a magya-holland 
kulturális és gazdasági kapcsolatok címé-' 
lyitésében hatalmas és fel sem becsül-. 
hető munkát fejteit ki, a hollandi ide- \ 
genforgalmat Magyarország felé irányította 
és aki Petőfi ♦verseinek pompás hollandi* 
fordításává! irodalmilag is elősegítette a 
magyarság külföldön való megismerésé­
nek ügyét.

Az Evang Nő és Leányegylet 
karácsonyi vásárjára 18.-án meghitt és , 
kedves hangulatot varázsoltak elő Röder 
Alfréd, Vertich Antal, Deman Gusztáv 
vonóstrióval, Kottra Irénke monológgal,. 
Markó Emma egy Mikszáth novellával, 
Szalai Sándor egy szavalattal és hátásos, 
monológgal. Galbács Ica szavalattal. 19-én 
pedig Zatroch Nélly hegedűszólóval, Kottra 
Irénke szavalattal, Dianiska Mariska és 
Gábler Edith melodrámával És mindkel 
estén Köntzey Ferencné pompásan csil­
logó rögtönzött énekszámaival, A vásár 
sikerét és célját adományaikkal támogat- ' 
ták Róth Flóris, a Kilczer és Vehovszki • 
cég 50 P. Lipthay B. Jenőné 20 P. Moticska 
Nándorné20P. n. Eisele Oltó 10-.P- Kro- 
csák Nővérek 20 P. Dr. Polatsöhek Arminné . 
10 P. T. I. 15 P. Szentbe László Kraj- '. 
csovics Gyuláné 20 P. Természetbeni 
adományokat adtak: Kóhn Lipót. Bara­
nyai Istvánná, Zelenka Ottóné, özv. Ei­
sele Gusztávné, Mikula- Viktorné, Tima- 
róczky Sándorné, Csömör Mátyásné, 
Zeidner Ignácné, Patay Gusztávné, Hlinka . 
Jánosné, Elsner Gusztávné, Duda Lajos, 
Gábler Vilmosné, Szabó Dezsőné, Pán- 
tyik Árpádné, Fabinyi József né, Fur­
man Józsefné, Jankovics Józefné, Zsiday 
Imréné, Telmányi István, Galbács Jó- . 
zsefné, Kersék Benőné Csincsík And- 
rásné, Szaniszló nővérek, Hriadlovszky • 
Béláné, Klein Károly, Knyezsnyik And- 
rásrié, Sproch Lajosné, Schubert Magda 
Podhorics nővérek, özv. Barabics Gusz­
távné, Hamuszka Emilné, Suchár Re- 
zsőné, Fries Gusztávné. Ezenkívül a 
Leányegyletnek minden egyes tagja ki­
vétel nélkül. Fogadják ezúton is hálás 
köszönetünket.

Karácsonyi ünnepély a Hirsch- 
gyárban. December 24-én délután folyt 
le. szép számú közönség előtt a Hirsch- 
gyári ünnepély, mely az eddigieket úgy 
anyagilag, mint erkölcsileg jóval felül­
múlta. Az ünnepi beszédet Demeter Ber­
talan íőtisztclendö tartotta. Énekelt az 
Olvasókör dalárdája és a gyermekkar, 
majd a gyermekek élőképe nyújtott ked­
ves látványt. A műsor után következőn 
a kb. 1000 pengő értékű ajándékcsoma­
gok kiosztása, mely játékot, ruhaneműt 
és cukorkát tartalmazott. A szükséges 
összeg részben a gyár központi Igazga­
tóságának ajándéka, részben gyűjtés é< 
az e célra rendezett mulatságok bevétele 
volt. Az akció vezetője: Horváth Gézánö 
— bár betegeskedik — időt és fáradsá­
got nem kiméivé igyekezett, hogy az öt 
év óla általa .vezetett akció idei ered­
ménye a múlt évieket minden tekintet­
ben felülmúlja. A gyermekek az ünne- • 
pély végével kellemes ünnepeket kívánva 
örömtől sugárzó arccal vitték haza, ha; 
talmas csomagjaikat.

A gimnáziumi cserkészcsapat ' 
kivette részét a karácsonya szerette ü. 
neplés irgalmas cselekedeteiből. Amin’, 
értesültünk a fiúcskák, három szegén 
inunkáscsaládot kerestek föl s juttatL 
nekik kedves szeretet-adományokat.

Farkasok kóborolnak a vidé­
kén. így szól a hir. Tény, hogy a köze! 
múltban a Mátrában voltak farkasok •> 
egyet közülök az erdőör le is lőtt. Azon­
ban koránt sincsen oly komoly farka' 
járás, mint az a közszályon forog, hanem 
inkább „kutyájára kertben**, — terme 
szelesen kóbor farkas kutya s ilyen hí­
rek terjesztésével cl lehet riasztani a tch 
fatolvajokat, vagy föl lehet kelteni a va­
dászok szenvedélyét. — A budapestiek 
is farkast láttak a Duna jégtábláin s ami 
kor izgalmas hajsza után elejtették a far­
kast: kitűnt, hogy az is csak kutya volt

A Salgótarjáni Városi Casinó 
február hó 18.-án tartja hagyományos 
farsangi estjét a bányatársulati Casinó 
(érmeiben. Bővebbet a jövő számunkban.
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Egymillió pengő
felesleggel zárul az előleges hírek szerint 
az a költségvetés, melyet a miniszterta- 
nács már letárgyalt és a parlamenti munka 
felvételével terjeszt az országgyűlés elé.' 
Az uj költségvetésben uj módszert is al­
kalmaznak, amennyiben a jövőben csak 
a nettó tételek fognak szerepelni és ez a 
rendszer állítólag eltünteti azokat a feles­
legeket, amelyek a szanálás tartama alatt 
előirányzatban bruttó tételekkel készültek.

Összesen mintegy 25 millió pengő 
jut a következő költségvetési évben a ma­
gángazdaság. céljaira, míg a bevételi léte-1 
lekből arra a megállapításra juthatunk,! 
hogy az összes állami üzemek, beleértve 
a postatakarékpénztárt és az. államvasu­
takat is, aktív egyenleggel dolgoznak.

Örültünk a pénzügyi augurok meg­
állapításaink, akik szerint ez a költség­
vetés végét veti annak a módszernek, 
amely azt eredményezte, hogy többmil­
liós feleslegek állottak elő. És örültünk 
annak a komoly törekvésnek is, hogy az 
állam a beruházási munkálatok során a 
magánvállalkozást is tetemes összeghez 
igyekszik jutni. De örömünkbe egy csepp­
nyi ürüm is vegyül: az az aggodalom, 
hogy egymillió pengő aktíva még mindig 
tulmagas felesleg és talán ilyen számítás 
mellőzésével is egyensúlyba volna hoz­
ható az államkassa. Tudjuk, hogy miből 
áll elő ez a felesleg. Az adófillérekből, 
amelyeket hősies önfeláldozással helyez 
el a haza oltárán az adózó és fogyasztó 
közönség. Az is bebizonyított tény, hogy 
az adóelőirányzat a szanálás megkezdése 
óta minden ponton beváltotta a hozzá­
fűzött reményehet és egyetlen zárszáma­
dás sem akadt, amelyben a ténylegesín 
befolyt adók összege alul maradna a költ­
ségvetésben előirányzott tételen.

Engedni kell az adóprésen és ez­

zel együtt nagyszabású pénzügyi és szo­
ciális reformokat kell életbeléptetni. Mert 
mit ér, ha az állam üzemei busás ' nye­
reséggel dolgoznak, ha ugyanakkor a 
magánvállalkozót és termelőt fojtogatja a 
krízis, amikor szegény polgár nyereségét 
felemészti az adó és napról napra hösé- 

^poszba illó harcot kel vívni a megélhe­
tésért? Nem elég, ha a kormány pilla­
natnyi segélyekkel, gazdasági olajcsep- 
pekkel siet a magánvállalkozás segítsé­
gére, mert tételesen biztosítania kellene 
számára is azt a hasznot és és prosperi­
tást, amelyet saját üzemeiben fel tud mu­
tatni. Ha való az a gazdasági igazság, 
hogy az államháztartás kivetése az állam 
területén levő magánháztartásoknak, ak­
kor fordítva is igaznak kell lennie: min­
den magánháztartás ugyanolyan aktív 
mérleget mutasson fel, mint az állam­
háztartás.

Ezeknek az elveknek kell érvénye­
sülniük és ha ez megtörténik, egycsapásra 
meg fog változni gazdasági helyzetünk 
kilátástalan képe. Évek óta hirdetik, hogy 
a nyomor, a munkanélküliség, a szociá­
lis gondok orvosszere a teljes konszoli­
dáció megteremtésében rejlik minden fog­
lalkozási ág terén. De hogyan konszoli­
dálódjék a kereskedelem, az ipar, a me­
zőgazdaság, hogyan állítsa szolgálatába a 
tétlenségre kárhoztatott munkáskezeket, 
amikor lépten-nyomon nehézségekbe kell 
ütközni és már előzetes kalkulációja is 
azzal a szomorú eredménnyel jár, hogy 
bármihez is kezdjen, arra okvetlenül reá 
kell fizetnie. Az uj esztendőben szeret­
nénk, ha a költségvetés összeállításánál 
alkalmazott rendszer ezen a téren is 
rendszerváltozást jelentene.



Salgótarján városának karácsonyi 
nyomorenyhitő akciója 1927-ben.
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Évről- évre hagyományosan vallásos 
keretekben 'folyik le a helybeli polgári’ 
iskola nagytermében a város vezetése1 
által irányított karácsonyi nyomorenyhitö ■ 
akció, amely alkalommal a város szege-.

• nyci dús szereletadományokban része-j 
sülnek és több évi tapasztalatunk s?.c-1 
rint készséggel adózik ahho:; a város rtiín-; 
den emberbarátian gondolkodó polgára. *

A nemes szivükről isméit hölgyek:
• és urak s a városnak humánusán gon­

dolkozó vezetősége fáradságot - nem is-' 
merve lelkesen dolgozott a szegények 
fclscgitésén. Mint már évekkel* ezelőtt,' 
úgy a folyó évben is a vátos képviselő-j 
testületé 800 P. készpénzícdezalet adó-; 
mányozott e célra s ugyanily lelkes ha-| 
gyományszerüen járult hozzá 400 P. ado-- 
mánnyal a vármegye alispánja is. Nemi 
maradt el azonban dr. Vass József nC pjó-’

; léli minister ur Ö:iag> méltóságának
niénye sem, amely utón 20 rend huruha< 

'20 pár cipő és 100 méter1 szövet árul 
került a karácsonyfa alá. Lgy éreztük, 
hogy a szeretetadományokaí nem a] 
szürke hivatalos szervezet, hanem a.vezé-j 
reknek meleg, megértő szive kívánta (attí.t-| 
ni a nyomorgóknak és szükölködőknek. 1

Azonban az alapvető ajándékokat, 
a város lelkes hölgyei dolgozták fel és 

’ egészítették ki azzá a hatalmas űnm pséggí, 
amely folyó éri december hó 23-án d. ; 
’i. 4 órakor a polgári iskola nagyterme-’ 
ben le'olyt. Lelkes hölgyeink íái adhatal-’ 
lad buzgalommal járták be a várost s 
mindenütt megnyíltak előttük az adako-' 

- zásra hajló jó szivek s a munkát, mc-;
Ivet szivük parancsára cmberszerctclbö’. 
végezlek: gyönyörű Siker koronázta. A, 
rövid, de szivhezszóló ünnepséget a gyer-1 
faekek betlehemi éneke \ ezelte he, majd '■ 

f Herccgh József plébános méltatta az adu-j 
hozók nemesszivüségét s a nemzeti Hím- • 
unsz eiéneklésc után megkezdődött a 
stereletadományek kiosztása, melyeknek, 
részletezése a következő:. 171 métec bar-í 
hét, 154 m. vászon, 133*5 tn. I’ancll 2*51 
in. szövet, 50 m. Zeug és 50 Serzs, ö
^esen 564 méter szövött áru, 78 drb.' 

leányruha, 47 drb- nadrág, 27 drb. sapka,! 
f31 pár harisnya, 10 karát, 2Ci pár! 

■cipő, 24 rend fiú öltöny, 19 kötény, 71 
női ruha, ^47' fiit ing, 2 baba rekli, 1

. Haló ing, 5 szvetíer, 1 kötött kábát, 2 
.ííi - blúz, 8 ing, 2 fejkendő, 2 női blúz,;
1 muff, 2 sál, 1 baba kelengye, 4 női 
ing 36 zsebkendő, 12 csecsemőing, 2

? léríi ing, 8 gallér, 10 kézelő, 1 nadrágtartó, •
2 bokavédő, 2 kalap, 1 férfi öltöny, 2, 
pór keztyü, 1 kendő, 2 leánykának ru-; 
háfirr.ítura, 1 retikül, 12 drb. játéktáigy,

; lj drb. csésze, 4 dr. képeskönyv, 5 drb.
evőkanál, 350 kgr. burgonya, 30 kgr.' 

•: h 50 kgr. kristálycukor, 50 kgr. sza-j 
.m, 20 drb. cipó, 250 kgr. ii>z.t, 5; 
V" keksz, 5 kgr. szaloncukor, 10 kgr. I 
he-, 10 liter bor, 5 kgr. kolbász, 424, 

. díb.'iél kilós karácsonyi vegyes édesség-
l ?í K;g, 50 mázsa fűtő szén és 110 fuvar 
Iti a, mely utóbbinak fokozatos kiosz-i 
j í íoivamatban van.
* J A befolyt adományokból eddigelé! 
j7 v.egény részesült szeretadominyban, ’

• » .: • szám már önmagában is oly tö-| 
igv jelent, hogy a segítő munka igen 
.ag. erőfeszítést igényelt. -

A városi segélyakción kívül egyéb 
•karú onyi akciók is voltak s úgy látszik', 

7 érdekeltségek versenyeztek a nyomor- , 
gél: * íőí'-egitésénen. Egy azonban tény,! 
rosy * város törzslakossága a szeretet 

7 . 4 zivböi érzi s az az osztály, mely-! 
jacakból csak mérsékelten jutott: 
n, Örömest és bőven juttatott a 

'■ izeknek. Kitűnik ez az adakozók 
e* r órából is.

Azok között a magánosuk között 
r. 7\í> ',vk a gondviselés többet juttatott 

megosztják a szegények szükségéi 
> .A/erekttel említjük föl Légrády Béía 
! z ifáncsberényí földbirtokost, aki bár vú- 

fwmktól távol lakik, de szive mégis kö- 
. r<l van szegényeinkhez, mert pénzzel 
; ú.ihi/ati cikkekkel és hatalmas tömegű 

lpz< 'őszerrel sietett nyomoruk enyhi- 
. 4eére.

Amikor pedig az ékes karácsonyfa 
♦örül fölraktározott ajándéktárgyakon 

végigtekintettünk; szinte bámulatba ej­

tette a szemlélőt az a munka, mely oly 
sokat fáradozott a határtalan női türe­
lemmel íöivaiotl ruhaneműik elkészíté­
sen. Galgó Józsefné urhölgy egy egész 
kincses, kda ruhaneműt gyűjtött a sze­
letet karácsonyára, varrt, szabott, dolgo­
zott és fáradságot nem ismerve segítette 
diadalra az akciót.

. A sok nemes lélek munkájának 
méltatására alig volna elegendő a betű 
s ezért a megajándékozottak nevében 
hálás köszönettel fordulunk mindazon 
hölgyek és urak felé, akik adományaik­
kal, a gyűjtés és szervezés körüli buz­
galmukkal, városunk szegényeinek ben-| 
söseges, hazafias és vallásos karácso-' 
nyahoz az 1927. évben is hozzájárulni! 
szívesek voltak. ;I

A gyűjtés eredménye készpénzben: i 
ló 7 2 pengő 72 fillér, mely a város és' 
.ái-megye adományaival együtt 2872 P. 
72 fülért lett ki. Részletei az alábbiak­
ban vann ik fel tüntet ve:

Szmolka Mihály né és Dr. Csengödy 
Lajosné uihölgyek ivén: Honvéd zászló­
alj gyűjtése: 3b P. 62 í. M. kir. csendőr­
iskola, Obriucsák Ernöné, Szmolka Mi­
hályié, Veéhovszky Istvanné„ 10—10 
pen{»ö, Dodó Jánosáé 6 pengő, Gasparik 
J.aos, Dr. DeuLch Manó, Fitz Gizella, 
Szoleczky László, Figus Béláné, 5—5 
pengő, Jankovich József 4 pengő, Ozv. 
Ki^jcso.ica Lajosné 3 pengő, Friedrich 
Gyulán-}, Mayer Kálmán, Dr. Clementis 
Kálnkínr.é, Tóth István, Bohurát, Őrlik 
Gyula, SchuycT J ?zsef, Cscncrik János, 
R.xtkovszky Pál, Wei. z Dávidné, Koós 
Mihály né, Csendőrszárny, Dr. Csengö- 
dyné, b. N., Vancsura Lajos, Lapsánszky 
Já iosné, Zsélyi Lászlcné, Kátayné, De- 
nSzy Viktor,ié, 2—2 pengő, $cholcné, 
?i ‘.neili A. B. .1. Poik Ferenc, Cserháti, 
.Juhász János, Kluka Pál, Takács Ferenc, 
t z-.-. Aláve rik Józsefnc, Dr. Erdödync, 
Czei.Jer Linót, Holczemé, Özv. Péter 
Já:.c-5 *.é, Szabó Sándor, Fekete József, 
!’<• p György. Siuka József, 1—1 pengő, 
k.*i:'cr. Károly né, 1 P. 10 fillér, Peter- 

vh Jó.'sei, Kasper Jánosné, Hornok 
Eie’.né, Olajos Mihály, N. N., 50—50 
fihéi, összesen 173 P. 22 fillér készpénz, 
és özv. ScL zarezné egy tarsoly édusség, 
özv. Áv.pcsok Jánosné fél zsák burgonya 
Horváth Lászlói* é 2 gyermekruha és egy 
gyermekkabát, Gál Ferencné 1 pár gyer­
mekcipő, M. rir. Honvcdzászlóalj 20 ha­
diár, a részére karácsonyi ebéd.

Galgó Józseíné, Kohn Oszkárné 
wköigyck és Dr. Friedmann Ármin ur 
gyűjtői?én: Dr. Varga Kálmánná, Hankus 
Lajos, 10—10 pengő, Szilárd, Szántó 
Sándor, Krajer András, Pál Dezső, 
O.K.H., Áruforgalmi, Dcutsch Henrik, 
Végh Kálmán, 5—5 pengő, Drengács 
Viktor 4 pengő, Baumann, Ilochhauser, 
Klein Ignác. Janikovszky, Révay 3—3 
pengő, Duda Lajos, Rokosz, Klein Ká­
roly, • Tóth, 2—2 pengő, Igaz Hermann, 

[W-, Friedmann Lipót, Sonnenshhcin 
|Lá zló, R. J., Jancsorics, Rosenberg S.,
■ Váradi András, Czirbesz Istvánná, 1—1
■ pengő, Ungár Gábor, 80 fillér, összesen 
[95 P. 80 fillér, és Kainer Mór 6 drb.
bögre, Rosenberg 1 sapka, Hoffmann 

[Ármin 1 pár gyermekcipő és harisnya, 
Főmer Zoltán 1 relikül, Rőmer Hermann 

,3 és.fél méter szövet és vászon, Lciblcr
■ Béla 1 pár harisnya, özv Braun Benőné 

1 drb. képeskönyv, Blaycr Farkas 3
• drb. leányruha Friedmann Rezső egy fiú 
, öltöny, Bicskei Miksa 1 kgr. szaloncukor, 
' Friedler Samu egy képeskönyv, Blau 
| Márkusz 2 m. barhet, Biheller 5 drb. 
í zománcozott bögre, Breiner Károly 1 
|drb; saoka, Hoffmann Emil 1 fiú nadrág 
’Hirschfeld Edéné 1 kgr. keksz, Glatlstcin 
j lg. ác 1 szvetter, Iparosok Szövetkezete 
- 1 kgr, keksz, 1 kgr. szaloncukor, Krausz 
Jenő 1 kgr. szaloncukor, Krajcsovics 
Gyula 1 zs. k liszt, 20 kgr. kenyér, Szabó 

|I tváh 1 kgr. szaloncukor, Gescheít Kál­
mán 1 kgr. c okoládé, Sonncnschein 

I Dávid 1 leányruha, Widder Lajos 3 pár 
! g/ermekharisnya, 1 leánysapka, 1 méter 
(szövet, háromnegyed méter karton, Spi- 
elberger József 2 drb leányruha, Schrei- 

jber Jakab 1 kgr. keksz, Steiner Hen- 
jrikné 3 pár gyermekharisnya, Medvéi 
í Vilmos 6 drb gyermek íejkötö, 3 pár

gyermekharisnya, 1 kötött sál, 1 gyer­
mekruha, Sonnenschein és László 3 drb. 
selyemsapka, Guttmann Mátyás 1 pár 
cipő, Dr. Németh Dezsöné 2 játék, 2 
képeskönyv, Gáspár Vilmos 2 kgr kol­
bász, Hangya rőíös 2 gyermek részére 
teljes ruhaíelszerelés, Horiálh Lajosné 1 
pár cipő, Bogenglück Dávid 5 drb. 
evőkanál.

Chmcll Ilonka, Balázsovils Irén, 
Gábier Edith és Zelcnka Panni urhöi- 
gyek Pcthö Endre gyüjlöivén: Dr. 
burster Kálmán, Salgótarjáni Köszénbá- 
nya, Kohn Lipót szeszkereskedö 40—40 
pengő, Hercegh József, H. m., Szlárdy
I. • (2-szor.) Salgótarjáni Takarékpénztár 
(2-iZOr), R. kath. káplánok, Poliacsek, 
Szenthc László, Salgótarjáni Villamossági 
r.-t., Nclzkó Mátyás, Krúdy testvérek, 
10—10 pengő, özv. Rákos Gyuláné 25 
pengő, Szántay Istvánná 8 pengő, Lauíer, 
Itraznovszkyné, Nagy József, 'Matyuga 
Zoltán, Dr. Holcsék, Kovács Aladár, 
Hoi\alh Géza, Fchérváry Józsefné, Ko- 
,ács József, Klubecz Pál, Loser László, 
Gazdi Gizella, Csömör Mátyás, Baranyai 
István, Szenesné, D. N. N., Dr. Kovács 
Jenő, Krcísch Sándor, Veress Zoltán, 
[Szecscyné, Kiss Lajosné, 5—5 pengő, 
Lőwy Béla, Di. Bellák Gyula, Köntzeyné, 
ÍPrényi Vencclné, Huszágh Ella, Zelcnka 
iOlió, Prohászka Lajos, 4—4 pengő, Her- 
cogh Ede, Kiss Gyula, Mayer Vilmos, 
Patay István, Dr. Molnár Gyuláné, Far­
kas Károly, 14. N.,'Goldner Károly, Dr. 
Szaíve-'.cly, Nékámné, iíj. Timaróczky, 
Nagy, 3—3 pengő, Gurszky Károly, 

'Katona János, Doman, Füst Jánosné, 
Rusznyák József, Paal Lajos, Lesták Já­
nos, X. Y., Klein L. Márkusz, Pénzügy- 

!őrség, ■ Kozár Gyula, Eszterházi, N. N., 
ín. N.; Kácser Ignác, Raűschvergcr Mór, 
Körmöczy György, Reguly Paine, Dr. 
iTobola, Dr. Gádor, Gádor Lajos, Szei- 
metz, Reguly Lajos, Kovácsné, Mihalik 
Jánosné, Maróthy Gyuláné, Pcrger *Je- 

inöné, Woienszkiné, Feucrslein, Gyön­
gyöd, Olay Gyula, Ponyi Sándor, N. N., 
Gescheit József, Klein Ede, Gammel Jó- 

■zsef, Zatroch, Elsner Bertalan, 2—2 
: pengő, Dr. Steiner, Zomor, Prendi Vil-
mo«, 1 >0—1'50 pengő,’ B:ke Antalné, 
N, N., Tihanyiné, Zsidai István, Juhász, 

;N. N., ö ... Ólbricht Józsefné, Sótér Ig- 
’ r.ác, Csibi Kálmánné, N. N., N. N., Ko- 
ívács Gyula, Dr. Perényi, N. N., Varga 
iGáspárné, N. N., N. N-, N. N., Dr. Ko­
vács Béla, Hohcz Gyula, N. N., X. Y., 
N. N., Papp S., Visingcr, Hollesch, Klein
J. , Benczc Béla, A. B., Kökény, Scid- 
ner Ignác* Kurucz, N. N., Balog, Dr. 
Winter 1—1 pengő, N. N., Molnár Fer- 
dinándné, N. N., Klein Henrik, Lciblcr 
Chiel, N. N., M. N., N. N., 50—50'fillér, 
Balázs Sámuel 40 fillér, Szabó 20 fillér; 
Összesen 542 pengő 10 fillér készpénz 
és BalázsoviLsné 1 leányruha és 1 szvet- 
ter, Mihalik Jánosné i gyermekruha, 
Maróthy Gyuláné 1 kötény, Vargáné 1 
leányruha, Löwy Sándorné 1 kgr. cukor 
és keksz, Jakubovc Pál 1 pár cipő, Skol- 
ník Dániel 1 pár cipő, Jakubovc József 
1 pár cipő, Telek József 1 pár cipő, 
özv Weisz Vilmosáé 6 pár harisnya, 
Wcinciller Rezső 1 pár cipő.

Szaucr Andorné urhölgy gyűjtő­
ivén: Salgótarjáni Népbank 2Ö pengő 
(ismételten) Szauer Andor 10 pengő, 
Clemen Józsefné és Borvan Pál 2—2 
kgr. kolbász.

Puschmann Gyuláné, Reguly Ár- 
pádné és' Zorkóczy Erzsébet urhölgyek 
gyüjlöivén: Rimamurány acélgyára 30 
pengő Bodnár, Urban- K„ 10—10 pengő, 
Liplay, Shöak Gusztáv, Billeler i'ivadar, 
Ballhauscrné, Dr. Dörfliudcr 5—5 pengő, 
Radvaner Pálné, Karalturné, Horválhné, 
Pánlyikné 4—1 pengő, Ürsutz József, 
Lander Emüné, Jurasko, Nagy Bertalan, 
3 | 3 pengő, Zorkóczy Erzsébet, Urmös- 
syné, Paksyné, Brezináné, Kováts An-, 
dor, Takáts Gyuláné, özv. Ehcléné, > 
Barthóné, Nagy Béláné, Gabler, Reguly | 
2—2 pengő, Rőderné, C-jernochné, N.N.,’ 
Károlyiné 1 — 1 pengő, Oláhnó és N. N.,1 
50—50 fillér, összesen 130 P. készpénz.' 

özv. Gergely Jánosné urhölgy gyű)’! 
tóiyén: Dr. Kvacsák Gyula 10 pengő, 
Liptay Elemér, N. N., Botárné, Schnell

Gyula, I^aun Ferenc, Billeter H. 3—3 
pengő, Süss János, Hercsik András né, 
özv. Borbáss Istvánná, Tahon István, 
Zacharidesz 2—2 pengő, Gergely Jánosné, 
Danis Margit, 1—1 pengő, összesen 40 
pengő készpénz.

Dr. Förster Kálmánné úrnő gyüj- 
töivén: készpénz 422 pengő 50 fillér és 
pedig: Dufek Pálné urhölgy utján: Dr.Mud- 
riné, Bauer Géza, Pacher 5—5 pengő, ösz- 
szesen 15 pengő készpénz és Fényi Gé- 
záné 1 zsák burgonya és 10 kgr bab, 
Molnárné 5 kgr. bab, Villányiné 100 kgr. 
burgonya, Sey Tamásné 1 zsák burgonya, 
Duftekné 2 zsák burgonya és 15 kgr. bab.

Császár Pál ur. utján: Szabó Lajos 6 
pengő, Császár Pál 5 pengő, Pénzes Zol­
tán 2 pengő 50 fillér, Almássy Ignáczné, 
Martiny, Nesztor 3—3 pengő, Cirbusz 
Endre, Elischer Béla 2—2 pengő, Sin- 
kovits 1 pengő, összesen 27 pengő 
50 fillér.

Báró Solymossy Jenő 30 pengő, 
Fappszász Tamás 10 pengő, Jankovits 
Miklós 20 pengő, Légrády Ferenc 20 
pengő, Légrády Béla 150 pengő, kész­
pénz és 2 női kabát, 3 női ruha, 2 pár 
cipő, 1 férfiing, 8 drb. gallér, 10 pár 
kézelő, 1 drb. nadrágtartó, 2 pár boka­
védő, 2 pár keztyü, 3 pár harisnya, egy 
férfiöltöny, 2 féríikalap, egy női sapka, 
és egy karácsonyfa, továbbá 100 fuvar 
tűzifa, Krepuska Géza 1 drb. ünnepi ka-, 
rácsonyfa, Veress Zoltánná 2 gyermek 
télikabát, 2 gyermeksapka, egy fiú nad­
rág, egy női blúz, 3 gyermekkötény, 3 

‘sapka, 2 ing, 1 nadrág, egy fiukabátka, 
1 pár harisnya, 3 pár cipő, 10 drb. 
gyermekjáték, Baranyai Miklós Vizslás 
5 csille fütőszén, Szilárdy István 50 P. 
(ismételt) és 10 kocsi fa, Magyar Asszo­
nyok Nemzeti Szövetsége 100 pengő, Dr. 
Kovács Józsefné 12 drb. csecsemőing.

Külön adományok: Springer Gyu- 
láne Somlyó-telépi teadélutánjából 22 P. 
Móga Endre és Reguly Margit iparmű­
vész kiállításából 86. pengő 10 fillér, 
Kollár Jánosné és Springer Gyuláné 2 
pengő, Gazdy Gizella 5 pengő.

Dr. Förster Kálmán utján: Salgó­
tarjáni Takarékpénztár 90 pengő, (ismé- ’ 
telten), Salgótarjáni Népbank 30 pengő, 
(ismételten) Nagy József és neje diós és 
mákos kalács, 10 kuglóf, alma és dió. _

A m. kjr. népjóléti u ministerium 
adománya: 20 rend fiuöltöny, 20 pár 
cipő, 50 m. zeug, 50 m. serzs.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyesitelt vármegyék alispáni hivatala 
400 pengő és Salgótarján r.-t. város kép­
viselőtestülete 800 pengő készpénz.

Katholikus nők csoportjának gyűj­
tése: Galgó Józsefné urhölgy utján: 
Acélgyári kath. asszonyok gyűjtése: 13 
leányruha, 4 nadrág, 2 sapka, 3 pár ha­
risnya, 1 kabát, cipő, hálóing, szvetter, 
kötött kabát, kél fiuöltöny, két babarékli, 
4 kötény, 4 ingccske, 3 nagyruha, 2 és 
fél m. flanelt, Malomhegyi Gyuláné 3 m. 
vászon, Koháry Angyal 4 m. flancfl, 2 
m. siffon, 1 lepedő, Dörncr Gézáné 1-1 
leányruha, harisnya, kötény, fiublaz, 2 
sapka, 3 pár cipő, Kustcr Lajosné 1—1 
nadrág, sapka és kabát, 2 leányruha, 2 
harisnya, Schreiner Jcnönc 1 sapka, 2 
pár harisnya, 2 fejkendö, 1 női blúz, 
Hargitla Károly né 1—1 nadrág, sapka 
és muff, Lapsánszky Jánosné 5 rend le­
ányruha, egy kjitény, Gaál Ferencné 2 
leányruha, 1 pár cipő, Wchovszky Ist­
vánná 1 nadrág, 1 pár cipő 2 kötény, 
Obrincsák Ernöné egy nagy ruha, két 
ing, Szmolka Mihál y né egy gyermekruha 
1 fining, Zsélyi Lászlóné és Martinék 
Vincéné 2—2 pengő készpénz, Barta 
Rczsöné 1 kötött sapka és sál, Zsebe 
?\ntalné 2 leányruha, egy fiuöltöny, egy 
babakclongyc, Nyulászi Jánosné egy női 
kabát, Reguly Lajosné két női ruha, 

.Stones Arnoldnc I — 1 leányruha, nad­
rág, kötény és kombiné, Dr. Clementis 
[Kálmánné egy női ruha, Schuntncr Irén 
légy leányruha, Kluka Mária egy leány- 
Jruha, Seimctz. Károlyné egy leányruha, 
két nadrág, egy kabát, egy ingccske, 

légy kombiné, Galgó Józsefné 6t drb. 
gyermekruhára és fehérneműre ' való 
anyag.
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A varrásnál közreműködtek és fel­
varrtak: Puschmanné 6 leáayruhat, Har- 
gittáné egy íiunadrágot, 2 kötényt, 1 
blúzt, Pentka Józsefné egy íiunadrágot 
és sapkát, Holcsek Antalné 4 leányru­
hát, egy kötény és két inget, Schundt- 
ner Irén egy íiunadrágot, Malomhegyi 
Gyuláné négy leánynadrágot, Papesch 
Elza 7 fiú alsónadrágot, hét leánynad­
rágot, Donászy Viktorné három, Szmolka

kötényt, Schundtner Olga 6, Olay Gyu­
láné 3, Schmeltzer Miklósné 3 leányin­
get, Jaeger Klemenlin 4 fiú alsónadrá­
got, Nagy Jánosné 6 gyermeknadrágot, 
Kovács Aladárné 1 íiunadrágot.

A hölgyek ezen csoportja utján 
tehát 240 darab ruha és fehérnemű ke­
rült a karácsonyfa alá.

rencsét hoz a gyöngysor. (Szentgróf vá­
rának története.) Végszó.

A vártörténetek iránt érdeklődők 
szíveskedjenek címüket .(Állami Darnay 
Muzeum Sümegh Zala m.) tudatni, hogy 
a kiadó cég a könyv megjelenéséről ér­
tesítést küldhesseh.

A Faluszövetség első Községi Kongressusa.

Bujdosó gyöngysor.
Darnay Kálmán: Balaton- és bakonymenti tizenkét 

vár történeti regénye.
Záíavármegye történeti mesélgetője, 

ki a‘ Pesti Hírlap vasárnapi számaiban 
megjelenő táblabiró tréfáival irónevét or­
szágszerte megkedveltette, Gisimar és 
Tigisir őskori regényei után még alig hal­
kult el a Testőrszerelmek, Kisfaludy Sán­
dor életregényének irodalmi sikere már 
is uj és hervadhatatlan levelet fűzött szü­
lővárosa, Sümeg 1000 éves történeti 
múltjának koszorújába.

Darnay Kálmán Sümegh, Tátika, 
Rezi Csobáncz, Szigliget, Hegyesd Tihany 
balatonmenti, Vázsonykő, Palota, Csesz­
nek, Somlyó bakonyi és Szengtróth vár 
hiteles történetének megírásával, nem­
csak szülővárosának tett szolgálatot, de 
könyve elviszi országszerte hirét-nevét, 
megtépett hazánk épen hagyott paradi­
csomának, a Balatonmentének.

Most ölelkezett igazán össze Darnay 
Kálmán kutató csákánya irótollával, ami­
kor rövid időn belül a Pantheon, ha­
zánk egyik legelőkelébb irodalmi intéze­
tének díszes kiadásában napvijágot lát, 
évtizedes okmánykutatásainak árán fel­
épült történeti regénye.

Sümegh regényírója könyveinek 
kettős értéket ád, hogy a komoly tudo­
mányt színes ruhába öltöztette. Meri bi­
zony nehézkessé válnának Guttenberg 
betűi, az itt szerepelt sok száz történeti 
hős neveinek, várépítőink történeti cse­
lekedeteinek száraz felsorolásától. De 
Darnay köyvében a várurak mögött ott 
állanak ám a hires nagyasszonyok, - a 
szerelmes szivü várkisasszonyok; az erős­
kezű gersei Petheő Frakszina, a török 
hitvessé vedlett csúszós tekintetű Piszky 
Lázácska, a kétszer főkötőt választott, 
szépséges Petheő Zsuzsika, ki sok vi­
szontagság után Nádasdy Tamás ölelő 
karjai közt találta fel életboldogságát.

A hatszázéves vártörténeteken kí­
vül, egyebet is elmond Darnay Kálmán 
érdekfeszitő regénye, mely a török járom 
virágzókorában, a XVI. században Sü­
megh, Tátika és a többi dunántúli várak­
ban játszódik v le. A regény tárgya egy 
kincses gyöngysor körül forog, mely fél­
századot At járja kalandos vándorutján, 
míg végre rákerül a legbájosabb várkis- 
asszohy, a regény hősnőjének Piszky 
Klárának a nyakára,

‘Darnay történeti regényében kiszí­

nesedik a letűnt nagyidők váruri élete, 
vidám mulatozásaival. Az egykor hires 
várasszonyok levelezéséből megírta a 
szerző á nagyasszonyok, várkisasszonyok 
hogy öltözködtek, hogyan főztek, táncol­
tak, mulattak, az illatos virágvizekkel, 
hogy ápolták harmatos testüket.

Erős.kézzel markol bele a regény 
történetébe Citra, a hires szántói boszor­
kány, a várurak kosaras asszonyának ár­
mánykodása.

A sok vártörténet érdekességét még 
az is fokozza, hogy a szerző verejtékes 
kutatások árán összegyűjtötte az erőssé- 
XVI., XVII. századbeli metszeteit, melyek 
régi épségükben, most mutatják be elő­
ször a nagyközönségnek, romkoronás vá­
rainkat.

A regény történelmi alapon oltárt 
emel az itt élt török pasák, bégek és 
agáknak, kik’ megmentették hazánkat a 
bécsi burg iekete leheletétől, a Habsbur­
gok ármánykodásától. „Mert a magyar 
igazi ellensége mindig a német volt!"

Darnay Kálmán e történeti regé­
nyével legméltóképpen ünnepelte meg 
a nevét viselő Sümegi muzeum alapítá­
sának félszázados évfordulóját.

Álljon itt a sajtó alatt levő regény 
tartalomjegyzéke, mely kétségtelenül nagy 
érdeklődéssel számíthat a müveit olvasó­
közönség ezrei között, kik évtizedek óta 
nehezen várják a hézagpótló mü meg­
jelenését:

Előszó, Magyar világ a török vi­
lágban, Frakszin nagyasszonya, Táncra- 
perdül a magyar. Szárnyra kél a ráró* 
madár, (Tátika várának története), A 
gyöngysor legendája, Török cselvetés, 
Citra boszorkány tanyáján, (Várpalota 
története), Zászlós agaság útja, (Hegyesd 
várának története),^Zsuzsika gyűrűt cse­
rél, (Csobánc várának története és legen­
dái). Citra ármánykodása, (Szigliget vá­
rának története), Vándorol a gyöngysor, 
(Tihany története), Vázzonkő története 
és legendői. A csőkosszáju várkisasszo­
nyok, Sümegh, Csesznek és Somlyó vá­
rának története. A megsétáltatott várur. 
(Rezivár története, a Baráthegy legen­
dája), Lefelé csúszik a gyöngysor. Ma- 
estró Sebestiánó. Somlyót szüret. Stam- 
bul legendái. Felborított lakodalom. Sze-

BUDAPESTI 

textilnagy áruház 
fiókot kíván létesíteni helyben. Agilis 
ügyes embereket keres fiók vezetésre. 
Gyakorlattal bírók előnyben. Ajánla- 

; tok: „Textilnagyáruház 326" jeligére a 
lap kiadóhivatalából kéretnek.

Kemény tót hang a Felvidék 
helyzetéről* Tomanek Flóris, tót nép­
párti képviselő egy tót lapban a követ­
kezőket mondja: „Komor fellcgek borít­
ják a mi vallási, gazdasági, társadalmi és 
politikai egűnket. Gonoszság, gyalázat, 
félrevezetés uralkodik. Mindenfelé sze­
génység, nyomor, minden faluban a vézna 
piszkos és lerongyolódott gyermekek tö­
megét lehet látni. Az asszonyokat és leá­
nyokat tönkreteszi a nehéz munka. A 
földmivest tönkreteszik a közterhek s h 
íöldmivessel pusztul minden. A tót ma 
is más nemzetek rabja, otthonában is, 
ahol a legnagyobb szellemi és anyagi 
ínségben él. Tévedés azt hinni, hogy a 
siránkozás segíteni fog. Erélyes fellépésre 
kemény harcra van szükség."

Fontos dátum a január 15-ike. 
Eddig hosszabitotta meg a Színházi Élet 
kiadóhivatala a kedvezményes karácsonyi 
fizetési utalvány beváltásának idejét. A 
Színházi Élet karácsonyi számának min­
den példányához ^egy sárga szinü utal­
vány volt mellékelve, amelynek ellené­
ben a Színházi élet előfizetési pénztára 
a karácsonyi szám árát, 1 pengő 50 fil­
lért minden újonnan belépő előfizetőnek 
az előfizetési árba beszámítja. Ezzel az 
utalvánnyal tehát miden 10 pengő he­
lyett 8 pengő 50 fillérért fizetheti elő a 
Szinházi Életet és az 1 pengő 50 filléres 
megtérítésen kívül még ingyen megkapja 
aranyozott vászonkötésben a Szinházi 
Élet legutóbbi regényfolytatását J. O. 
Corwood „Aranybánya" cimü szenzációs 
munkáját. Akinél- ez az utalvány elkal­
lódott volna, elegendő, ha 8 pengő 50 
fillérrel együtt, levelezőlapra ragasztva, 
a karácsonyi szám első oldalán levő dá­
tumnyomást küldi be a Szinházi Élet 
kiadóhivatalához, Erzsébet körút 29. A 
Szinházi Élet karácsonyi számában Karín 
Michaelis világhírű írónő nagysikerű re­
génye indult meg. Ennek a regénynek

A tótok visszakivánkoznak 
Magyarországba. Pozsonyból jelentik: 
A Narodny Dennik, a nemzeti demok­
raták lapja megütközéssel foglalkozik Ur- 
mánczy Nándornak a Pesti Hírlapban 
megjelent cikkével, amelyben pontos in­
formációk alapján azt állítja, hogy a tó­
tok nagyrészének óhaja visszatérni Ma­
gyarországba. A lap elhiszi, hogy jópénz­
ért elég ehhez hasonló információt lehet 
kapni, de csodálkozik azon, hogy a ma­
gyar közvélemény tényként fogadta el az 
ilyen adatokat. Ezzel szemben megálla­
píthatjuk, hogy; a tót ellenzéki sajtó szinte 
napról-napra összehasonlításokat tesz az 
egykori magyar „elnyomás" és a mai cseh 
„szabadság" közt, de még egyetlen eset­
ben sem ütött ki ez az összehasonlítás a 
csehek javára.

Megjeleni az ujalaku „Mind­
nyájunk Lapja44 újévi száma. Má­
sodik évfolyamányak első számával a 
„Mindnyájunk Lapja" irodalmi és művé­
szeti revü: újabb alakban, finom papíron, 
rengeteg illusztrációval és meglepőn ní­
vós tartalommal jelent meg. A fürge és 
tartalmas hetilap egyik slágere az orszá­
gos női- és gyermek-szépségverseny, a 
másik pedig a 100 oldalas ingyen regény- t 
melléklet, melyet a lap hetenkint ajándé­
koz az olvasóknak Á tartalomból meg- • 
említjük Vándor Kálmán újévi .cikkét, 
Segesdy László szerkesztő novelláját, 
Dánielné Lengyel Laura cikkét, Aradi- 
Szabó István versét és Pogány Elza asz » 
szonyrovatát. Ezenkívül rengeteg cikk, 
sport-, színház- és humoros rovatok gaz- ' 
dagitják a lapot, melyet Hanuszik László 
festőművész illusztrációi díszítenek. Az. 
újévi számban nagyalakú ingyen-kotta is 
van: A. Red. „Sevilla" cimü one-stepje. 
A lap minden árusnál kapható. Egyes 
példányának ára regény és kottamcllék- 
letlel együtt 50 fillér. Negyedévi előfize­
tés 6 pengő. Kiadóhivatal: Budapest, V., 
Szigct-ucca 26.

A téli sportnak régi idő óta nem 
volt oly tartósan kellemes idénye mint a 
folyó évben. Korcsolyázás, ski futás és a 
ródli vonzza a sportbarátokat. A városi ' 
és az acélgyári jégpálya tükrén kecsesen 
hullámzanak az ívelő korcsolyázó párok 
s úgy látszik, hogy még az idősebb sport- 
kedvelők is szívesen hódolnak a korcso­
lyázás kellemes sportjának. Sajnos, hogy 
sok helyütt a város gyalogjáród is van­
nak miniatűr korcsolya pályák 
helyesebben buktatók, amelyek azonban 
a járó kelők testi épségét veszélyeztetik. 
Jó volna, ha ezek eltávolíttatnának.

Mihályné hét és Kaszper Kálmánné 3 
leányruhát, Hlavnyai Alajosné hat gyer­
meknadrágot, 14 zsebkendőt,. Kurucz 
Lajosné 2 fiunadrágot, Maróthy Gyuláné 
egy fiubluzt, Simon Álajosné egy, Balá- 
zsovits Antalné 1, Balázsovits Irén egy, 
Horváth Lászlóné 2, dr. Molnár Gyuláné 
3, Kluka Mária, Kovács Aladárné két 
^yermekruhát, Hegyi Józsefné 4, Révayi 
Sándorné 3 fiuinget, Simon Alajosné 3|

az 1-es és 2-es számban megjelent foly­
tatását szintén ingyen kapják meg a most 
belépő uj előfizetők. Zennmüvekről, szín­
darabokról legújabb árjegyzéket ingyen 
küld a Szinházi Élet könyvesboltja.

Modern kalózok. Az emberi kap­
zsiság és kegyetlenség borzalmas példája 
az az eljárás, amely — hivatalos közlés 
szerint — számos kivándorlót ért. Miu­
tán az amerikai államok kontingentálták 
a más világrészből bevándorolható egyé­
nek számát, lelkiisméretlen ügynökök az- 
z!al veszik rá az elkábitható elemeket, hogy 
a hajón majd zsákba varrják őket és igy 
játszák ki az amerikai határellcnőrző-kö- 
zegek éberségét A szerencsétlenek leg­
többjét azután, miután'pénzüket és érték­
tárgyaikat előzetesen elszedték, zsákos­
tól együtt a tengerbe dobják. Amikor 
ezeket a szinte hihetetlen borzalmakat 
olvassuk, önkéntelenül is fölmerül á kér­
dés: hát nincs-e olyan állami, vagy nem­
zetközi fórum, amely az óceánjárók fe­
délzetén is érvényt tud szerezni, a tör­
vénynek és megóvja az emberi élet szent­
ségét? ügy látszik, a hajók fedélzete 
még mindig exterritorális terület, mintha 
még mindig kalózhajók szelnék a tengert 
vérvörös, vagy fekete lobogóval, akár­
csak a középkor sötét és gyilkos száza­
daiban.

Februárban lesz a magyar hét. 
Budapestről jelentik: Hermann Miksa ke- 

[ reskedelmi miniszter kezdeményezésére 
1 az ország iparos- és kereskedőtársa­
dalma a magyar ipar gyártmányainak pro-' 
pagandája érdekében osztrák mintára Ma­
gyar Hetet rendez. Azt a tervet, hogy a 
Magyar Hetet karácsony előtt tartsák meg, 
a karácsonyi vásár sikere érdekében elej­
tették és ezért a Magyar hetet valószí­
nűleg februárban rendezik meg, mégpe­
dig nem az egyes szakmák egymástól füg­
getlenül, hanem a magyar ipar és keres­
kedelem együttesen, egymással összefogva.

Underwood írógépek. Portable 
és Standard typusok 12 havi részletfize­
tésre is. Díjtalanul bemutatja Ligeti Imre, 
Salgótarján Fő-ucca 303.

Az ország kulturközponta és az 
egyes községek és falvak közötti közvet­
len kapcsolat létrehozásának fontosságát 
a Falu Országos Földmives Szövetség ve­
zetősége gyorsan felismerte és gyakorlati 
keresztülvihetöségét megfelelő szerv és 
képviselet létesítésével biztosította is. A 
Szövetség az évenként megtartandó „Köz­
ségi Kongressus" rendezésével intézmé­
nyesen kívánta szolgálni azt a célt, hogy 
azokat az országos érdekű kérdéseket, 
amelyek a községek életében és fejlődé­
sében jelentőséggel bírnak nyilvánosan 
letárgyalja, hogy ezáltal maguk a közsé­
gek közvetlenül résztvehessenek sorsuk 
intézésében. A Faluszövetség a „Közsé­
gek Kongressusát" úgy szervezte meg, 
hogy abba az érdekelt társadalmi és gaz­
dasági érdekeltségek megfelelő módon 
képviselve legyenek, hogy azok a kíván­
ságok, amelyek a város és községek kap­
csolatát fentartani hivatottak, ne a pusz­
tában elhangzott szavak legyenek, hanem 
meghallgatásra találjanak az illetékes fó­
rumok előtt is.

E céltól vezérelve a Falu Országos 
Földmives Szövetség 1928 március hó 
3-án és 4-én rendezi „Első Községi 
Kongressusát" Budapesten. A kongressus 
legfőbb védnökéül sikerült nagybányai ’

[vitéz Horthy Miklós Magyarország kor-] 
mányzóját megnyerni, védnökei pedig 
gróf Bethlen István miniszterelnökkel az. 
élén az összes szakminiszterek. A kon-! 
gressus elnöke Mayer János íöldmivelés- 
ügyi miniszter, a Faluszövetség elnöke, 
társelnöke Schandl Károly dr., földmi- 
velésügyi államtitkár. A községek kong- 

’ressusán résztvesznek a Falüszövetség 
igazgató választmányán kívül a várme­
gyék, e városok és községek kiküldöttei, 
az illetékes minisztériumok kiküldöttei, 
az Országos Mezőgazdasági Kamara és 
a kerületi kamarák képviselői, a várme­
gyei gazdasági egyesületek kiküldöttei, 
a Községi és Körjegyzők Országos Köz­
ponti Egyesületének és az Országos Ta­
nító Szövetség kiküldöttei.

Az „Első Községi Kongressus"-t 
alakuló diszgyülés vezeti be, amelyet! 
március hó 3-án d. e, 11 órakor az uj 
városháza dísztermében tartanak, a Fa­
luszövetség évi rendes közgyűlése után. 
A díszközgyűlésen a megjelenő Kormány­
zót Mayer János földmivelésügyi minisz-! 
tér üdvözli, majd a ^Miniszter megnyitó ’ 
beszéde után dr. Schandl Károly állam- j 
titkár ismerteti a kongressus programm-. 
ját. Ezután dr. Bajtay Mihály gazdasági » 
főtanácsos, a Faluszövetség ügyvezető |

[igazgatója indítványára megalakuinaK a 
’szakbizottságok, amelyek még aznap d.
■ u. megkezdik működésűket. A bizottsá- 
.gok letárgyalják a községi, közigazgatási 
és községfejlesztési ügyeket. A falu kul­
turális és egészségügyi kérdéseit, a fal­
vak gazdasági és társadalmi problémáit 
A kongressus programmja tehát felöleli a 
ialvak fejlesztésével kapcsolatos társa­
dalmi, közgazdasági és kulturális kérdé­
seket, a Faluszövetség vezetői pedig fel­
kérték közéletünk legkiválóbbjat, akik­
nek szivükön fekszik a magyar falvak 
jobb sorsa, hogy a fontos kérdésekről a 
szakbizottságokban előadást tartsanak.

A szakbizottságokban letárgyalt 
kérdésekben hozott határozatokat a záró 
teljes ülés elé terjesztik, az elfogadott 
javaslatokat pedig a kongressus állandó 
bizottsága illetékes helyén előterjeszti. 
Dr. Bajtay Mihály összefoglaló beszéde 
után Meskó Zoltán a Faluszövetség társel­
nöke a Faluszövetség országos szervezé­
sének jelentőségéről szól, a kongressus 
végül dr. Schandl Károly államtitkár zá­
rószavaival véget ér. A kongressust disz- 
lakoma követi, melyen a város és falu 
vezető egyéniségei vesznek részt
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Egy komplett

szerszám eladó.
Bővebbet a kiadóban. •

Etes Amáliaaknán. A bányatár-* 
sulati altiszti és munkásolvasókörben 
Szilveszterkor nagyszerűen sikerült szini- 
előadás volt. A telep lakói Csepreghy 
„Piros Bugyelláris" c. népszínművében 
gyönyörködtek. A jól sikerült estélyt 
Rozehnál Nándor igazgatótanitónak kö­
szönhették, aki a telepen lelkesen küzd 
tanitótársaival Etes kultúrájának eme­
léséért.

* Egy komplett kovácaszerszám 
eladó, bővebbet a kiadóban.

Évtizedek óta fennálló 
ELSŐRANGÚ SZEGEDI PAPRIKA 

EXPORTCÉG
átadná képviseletét az ottani vidék 

' vevőinél jól bevezetett megbízható 
ügynökségnek. Értesítés: Szeged 73.
' sz. póstafiók címre intézendő. . .

Villannyal ..varr Ön? A Singer 
motor megkíméli Önt a fáradságtól, hogy 
varrógépét lábbal hajtsa. Szíveskedjék 
valamelyik Singer fióküzletbe it, a Singer 
motor bemutatását kérni.

A tanítók karácsonyi iskolán- 
kívüli munkája. Egy gyönyörű kultur- 
filmnek nagyszerű pergő képsorozata. 
Minden helyről jön a jelentés a többlet 
munkáról. Kishartyan községben is nagy­
szerűen kidolgozott s meseszépen felépí­
tett színpadon, melynek dekorációit Ghi- 
kánné Halász Mária festette játszottak 
agilis tanítójuk irányítása mellett a gyer­
mekek egy minden időben aktuális dara­
bot a „Mesekirály nevenapját". Három­
szor is előadták a költségek igy sem té­
rölhettek meg, mert oly nagy kiadással 
jártak a színpad és á ruházatra fordí­
tott összegek költségei, hogy az erkölcsi 
siker mellett az annyagiak eltörpültek. 
Tudjuk, hogy sok helyen volt már ez 
igy. Azonban magyar tanítók előre, ki­
tartással a szebb jövőért.

i Úri mellékfoglalkozás.
■ ÁHandó képviselőt keres SALGÓTAR" 
’■ JÁN és VIDÉKÉRE julalékrész«sedés 

mellett íuvarlevélíelülvizsgáló iroda. — 
A képviselő teendőjeuiz itteni keres­
kedők vasúti fuvarleveleit havonta ösz- 
szegyüjleni és irodámhoz abból a cél- 

[ ból beküldeni, hogy a kifizetett fuvar- 
1 dijak helyessége a kereskedők érdeké­

ben felülvizsgáltassanak. Háromszáz 
pengőig terjedhető havi mellékjövede­
lem. Levélbeli ajánlat Schafer M. 

' cég Budapest. Népszínház ucca 
harmincegy alá küldendő.

Az elmúlt fél esztendő általános-’ 
ságban a csendes munka jegyében folyt 
le. A közigazgatás nyugodt menetét za­
varó jelenségek csupán Balassagyarmat 
r.-t. városnál fordultak elő. h mellett a 
társadalmi, gazdasági és socialis életben 
Sem voltak zavaró jelenségek; sztrájkok 
sem az ipar, sem pedig a mezőgazdasági 
területen nem fordulnak elő, izgatások, 
kommunista irányban való szervezkedé­
sek jelenségei nem mutatkoztak.

Ezekből az örvendetes jelenségek­
ből azonban mégsem vonom le azt a kö­
vetkeztetést, hogy most már nyugodtan 
hajthatjuk pihenőre a fejünket, mert le­
hetetlen észre nem venni, hogy egyes 
foglalkozási ágakban az elszegényedés 
miként halad rohamlépésben előre, az 
ipar és kereskedelem különösen a határ­
széli városokban és községekben lepten- 
nyomon miként vészit véréből s lehetet­
len észre nem venni, hogy miként nehe­
zedik mind, súlyosabban és súlyosabban 
sok-sok családra és háztartásra a min­
dennapi kenyér megszerzésének gondja.

Es hogy ezek dacára mégis rend 
van, hogy mégis határozott lépésekkel 

' halad ez a nemzet a consolidátió felé, 
at köszönhető annak az óriási erőfeszí­
tésnek és áldozatkészségnek, amelyet a 
hiagyar hazafias társadalom megtudott 

' hozni, és minden bizonnyal később is 
meg fog tudni hozni a magyar jövő ér­
dekében, az köszönhető annak a nagy 
erkölcsi és történelmi tökének, amelyet 
á magyar nemzet ezer éven át gyűjtött 
és gyarapítóit

De önkénytelenül felmerül a kér­
dés, hogy meddig bírjuk a sanyargatást, 
meddig bírjuk a terheket. Biztat a világ 
nemzeteinek ébredő, lelkiismcrete, biztat 
az igazság elmaradhatatlan győzedelme.

Rothcimere. lord a vármegyének 
hozzá intézett üdvözlésére küldött vála­
szában-írja?’ Mos* pedig a világ kezdi 
megismerni a Magyarországot ért igaz­
ságtalanságokat és én bízom és hiszem, 
hogy nemsokára elfog jönni az az idő, 
amikor testvéreikkel ismét egyesülhetnek 

Ezekben a nehéz időkben a ható­
ságoknak fokozott kötelessége, hogy sze- 
retetet és megértést vigyenek bele a köz-

• igazgatás minden ténykedésébe és foko­
zott kötelessége, hogy mindent megle­
gyenek a kulturális, gazdasági és szoci­
ális érdekekek felkarolása céljából.

Ezeket a törekvéseket iparkodom 
bele vinni a hatóságok működés ébe és 
célkitűzéseibe; viszont azonban a szere-

* tét és megértés nem jelenti azt, hogy ott 
: ahöl lállam, -nemzet, vallásellenes tenden-

iiákkal vagy rosszakarattal találkozunk, 
i rendelkezésünkre álló legszigorúbb 

•. szközöket nö alkalmazzuk.
Áttérve a közigazgatás egyes fel- 

. adataira és ágazataira a következőket van 
zerencsém jelenteni:

A vármegye törvényhatósági bizott- 
:. ága f. évi junius hó 3-án tartott rendes 

közgyűlésében felhatalmazást adott arra, 
l’.ogy a vármegye községeinek villamosi- 

. .ása érdekében a kezdeményező lépése­
ket tegyem meg. Ennek megfelelve a 
kereskedelemügyi m. kir. minisztérium 
szakosztályával való előzetes tárgyalás 

. után verseny tárgyalást Írtam ki, amely­
nek eredményeképen 14 pályázat, illetve 
ajánlat érkezett be amelyeket bizottsági. 
felbontás után felülbírálásra a kereske-] 
delemügyi m. kir. minisztériumhoz ter-1 
jesztetlem fel.

A versenytárgyalással s az annak 
során beérkezett ajánlatokkal nem sike­
rült a villamosítás ügyét előbbre vinni, 
mert egyik ajánlat sem tartalmazza, azt 
a megoldási módot, amelyet ily nagy 
műnek a létrehozásánál nyugodt lelkiis­
merettel el lyhetne fogadni, azonkívül 
maga a m. kir. belögyminiszter rendele­
tileg intézkedett aképeh, hogy a várme­
gyei villamosítás ügyében további elha­
tározó lépést ne legyünk addig, amíg ő 
országosan kötendő egységes irányelvc- 

. két e tekintetben meg nem állapit.
Tekintettel arra, hogy a vármegyei 

villamos hálózat kiépítését az egyesített 
, vármegyéknek igen sok községében nyo­

mós érdekek sürgetik, viszont a várme­
gye székhelyén a városi saját üzem meg­
szüntetése szinte elodázhatatlan, a belügy­
minisztériumban való tájékozódás után és 
Oltani útmutatás alápján azzal a vállalat­
tal vettem fél a tárgyalás fonalát, amely 
Baranyamegyében vármegyei villamos há­
lózatot már épített, alíol a hálózat egy

1 része már működik is s amelynek szabá­
lyozására szolgáló szabályrendeletek úgy 
a belügyi, mint a kereskedelemügyi mi­
nisztériumok által jóváhagyattak.

Baranyavármegyében a Hazai Bank 
R.-T. íinancirozásával alakított a Tech- 
nolávis műszaki vállalat egy részvénytár­
saságot a vármegye községeinek villamo­
sítására s ugyanez a vállalat tesz most 
ajánlatot vármegyénknek ’is, még pedig 
oly előnyös feltételek mellett, hogy aján­
latát komoly tárgyalási alapul el lehel fo- 
gadni. Itt is részvénytársaság alakulna 
Balassagyarmat székhellyel, amely 30 éves 
koncessió mellett kiépítené a magas fe­
szültségű hálózatot az 500 lélckszámot 
meghaladó községekben 3 év alatt, az 
500 leiken aluliaknak 15 év alatt. A pri­
mőr hálózat a részvénytársaság tulajdona 
maradna, a seconder hálózat a községek 
tulajdona lenne. Fenntartási kötelezettség 
mindkettőt illetőleg az egész concessiós 
idő alatt a részvény társaságé. Községek 
81 pengő fillérért kapnák az áramot ki­
lowattonként s ezenkívül szobánként ha­
vonként 50 fillér alapdijat fizetnének, 
mely alapdijat a részvény társaság havon­
ként beszedve a vár megyei aiispáni hiva­
talhoz fizetne be, ahonnét ezen alapdi­
jakból a községi belső hálózatok építési 
költsége, illetve megváltási ára lenne tör­
lesztve úgy a politikai község, mint a 
lakosság további megterhelése nélkül az 
automatikus amortizáció elve alapján. A 
községeket és lakosságot semmiféle fo­
gyasztási kötelezettség nem terhelné s az 
áramdij sem lenne az egész concessios 
időre lekötve, hanem a mindenkori szén­
termelési árakhoz lenne viszonyítva.

Balassagyarmat várost illetőleg a 
vállalat külön ajánlatot lett, amely sze­
rint ingyen alakítaná át a városi belső 
hálózatól és 20 fillérért adná az áramot 
altkor, ha annak értékesítését a város 
vállalja és saját maga bonyolítja le, 40 
fillérért akkor, ha a kereskedelmi lebo­
nyolítást és hálózat fenntartást is a rész­
vénytársaság vállalja.

Községek közvilágítási fogyasztásá­
nál az áram kilowattonkint 70 . fiiérbe, 
erőátviteli célokra pedig 50 fillérbe kerül 
A vállalat belső berendezések tcljesité-- 
sére kizárólagossági jogot nem kíván s 
az üzem kezelését és fenntartását illető­
leg aláveti magát az e tárgyban alko­
tandó s az áramszolgáltatási szerződést 
kiegészítő vármegyei és községi szabály­

rendeleteknek.

MÖSSMER JÓZSEF 
vászon nagykereskedő cég

BUDAPEST, IV.PETŐFI SÁNDOR-U (Koronaherceg-u) 12 SZ.

szenzációs menyasszonyi 
kelengye cikkek mintagyüjteménye

utazó megbízottja utján a m. t érdeklődők rendelkezésére áll.

(Méret utáni absolut különleges kivitelben férfi fehér ne miiek.)

Legclőzékenyebb fizetési könnyítések.

Értesítések: Kiss Gyula vendéglőbe kéretnek (Telefon: 52.)

sévé is nevezett ki. Az uj esperest egy­
házközsége vezető egyénei szeretettel 
üdvözölték. Városunkban és vidékén is 
közismert e lelkes, katolikus pap, aki 
csakiíem két évtized óta működik már 
Sóshartyánban s községe érdekében sok 
jót telt, mert gazdasági fellendülésüket 
maradandó alkotásai magasztalják. Mi is 
őszinte szívvel üdvözöltük s kívánjuk, 
hogy snkáig szolgálhassa ifjú hévvel egy­
házát, hazáját és népének kultúráját.

Figyelem! A napokban homályos 
szövegezésű plakát jelent meg, mely sze­
rint a Róm. Kath. Olv. körben f. hó 
22.-én álarcos bál lesz. Tévedések elke­
rülése végett a kör elnöksége közli, hogy 
a mulatságot nem a róm. kát. olvasókör 

‘rendezi, csak a helyiséget adta bérbe 
(erre a célra. Elnökség.

A magyar Keresztény Szoci­
alista Vas és Fémmunkások salgótarjáni 
acélgyári csoportja mozgalmat indított a 
munkásság helyzetének javítása iránt és 
kérelmezte, hogy az üzemben dolgozó 
munkásság részére karácsonyi segélyként 
egy heti munkabérüknek megfelelő ősz-, 
szeg fizettessék ki. Értesülésünk szerint 

’ a vállalat igazgatósága foglalkozott a kér- 
I déssel, azonban elutasítókig határozott, 
(munkásai részére már a mullévi julius 
11-től kezdve 10 százalékos béremelést 
adott. Be kell tehát érniök azzal a 
munkabérrel, amelyet eddigelé is élveze­
tek. Úgy véljük azonban, hogy a ke­
resztény szocialistáknak ezen kérelme 
nem a béremelésre irányult, hanem az 
üzemben tényleg dolgozó munkások ter­
melő munkájának karitatív alapokon 
nyugvó elismerését célozta oly módon, 
mint ahogy az ipari és kereskedelmi vál­
lalatok a lisztv selőiknek, igazgatósági és; 
felügyelőbizottsági tagjaiknak karácsony 
és újév alkalmával rendkívüli adomá­
nyokat szoktak adni. Reméljük azonban, 
hogy a szorgalmas munkásság egyéb mó­
don fog hozzájutni kiérdemelt munkájá- 
nek szeretetteljes megjutalmazásához.

A szócsényi járás, szécsényi es­
peres! kerület rgyházkerüleli szempotból ] 
Esztergomhoz Serédí Jusztinián dr. her­
cegprímás egyházmegyéjéhez tartozik. A’ 
kerület iskolaügyeinek tanfelügyeletével, 
az egyházmegyei hatóság Mráz György j 
sóshartyáni róm. kát. plébánost bízta 
meg, akit egyidejűleg a kerület espere-J

Szerkesztői üzenetek.,
Z. E. Pásztó. Ujcsztcndei el­

késett
P. E. Somos. Prózát holtuk. Ver­

sei jó gondolatok mellett kiforratlan tech- 
’ nikájuak.

kovács-

Kiieipp páter 
világhírű legmegbízha­

tóbb vértisztitó 

hashajtó pilulái 
ismét kaphatók

minden gyógyszertárban!
Postai megbízásokat azonnal teljesít:

Csillag Gyógyszertár, Bpest, Rákóczi-u. 39

A salgótarjáni körzeti forgalmi adó­
hivataltól. >

3211/1927. f.Hirdetmény.
Az általános forgalmi adó alá tar­

tozó adókötelesek közül, a kivételes adó- 
lerovási mód (átalányozás) utján adózók 
1927. évi átalányának- f. évi december • 
hó 31-ével érvényé lejárván, az átalá- 
nyozási eljárásra vonatkozó 1925. évi 
29.500 sz. P. M. rendelet kiegészitése- 
képen a m. kir. P. M.-nek 1926 évi 
164700 sz. rendelete az 1925 évi 29.500 
sz. rendelet értelmében kötött átalány 
egyességek, valamint az idézett rendelet 
alapján történt átalány kivételesek hatá­
lyának meghosszabbítása tárgyában újból 
intézkedett. Az utóbb hivatkozott P. M. 
valamint a m. kir. balassagyarmati Pénz­
ügyigazgatóság 48.135/III. b. 1927. sz. 
rendelete értelmében az 1927. évre meg­
kötött egyességi vagy pedig, kivetett ki- 
vetésszerü átalányok az 1928 évi adóki­
vetési időszak egész tartamára változat­
lanul meghosszabitandók, kivéve azokat 
az eseteket, melyek a hivatkozott rende­
let 4. és 13 §-ában foglalt körülmények 
fennforgása esetén az átalányozások meg- 
hosszabitását kizárják.

Ennélfogva a kir. pénzügyigazgató­
ság az egyezségi átalányoknak a hivat­
kozott rendelet 1 §-ál?an körülírt meg­
hosszabbítása iránt már intézkedett és az 
eddig egyezési átalányozás utján adózó 
adókötelesek az egyezségi általány meg- 
hosszabitásáról külön külön végzésileg 
fognak értesülni.

Amennyiben az adózók közül akad­
nának olyanok, akik ezidcig a rendes 
szabályok szerint adóztak és ezután 
egyességi átalányozás utján kívánnának 
adózni, úgy ezeknek az adózóknak fi­
gyelmét ezúttal felhívja a forgalmi adó­
hivatal arra, hogy az átalányegyezség 
iránti kérelmüket a salgótarjáni körzeti 
forgalmi adóhivatalnál 1928 évi január 
hó 31-ig benyújthatják feltéve, hogy az 
1925 évi 29.500 sz. P. M. rendelet §- 
ban foglalt feltételek a kérelmezőknél 
fennforognak.

Külön felhívja figyelmét a forgalmi 
adóhivatal az adózók aion csoportjából

Villamosítási tervek a vármegye területén.
Vármegyénk törvényhatósági bizottságának decemberi ülésén várme­

gyénk alispán jónak jelentéséből ragad jolt: az alábbiakat.
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Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egyesített vármegyék alispán­
jától.

22697/1927. szám.
Megsemmisítés.
Hatóságom, mint útlevél kiállító ha­

tóság által Szelán Sándor földmunkás 
somoskőujfalusi lakos részére folyó évi 
február hó 28-án 702.390/216/1927. uÜ. 
szám alatt munkavállalás címén Ausztria 
területére Szelán Margit háztartásbeli 
mátranováki lakos részére folyó évi már­
cius hó 22-én 702.408/376/1927. útlevél 
szám alatt Mede Mihály és felesége nap­
számos somoskőujfalusi lakosok részére 
folyó évi március hó 15-én 702.487/312/ 
1927. utl. szám alatt családi ügyben 
Ausztria területére egy évre kiállított és 
hatóságomnál elfekvő útleveleket hatá­
lyon kívül helyezem és érvénytelennek 
nyilvánítom.

Baross 
alispán.

tartozóknak kiknek üzeme a naptári év­
nek csak egy bizonyos részében műkö­
dik, vagy akik kereseti tevékenységüket 
a naptári évének csak egy részében 
folytatják, hogy üzemük működésének, 
illetve kereseti tevékenységük megkez­
dése előtt szintén kérhetik egyezségileg 
való átalányoztatásukat.

Ami a kivetésszerü átalányozásokat 
illeti, azok a hivatkozott rendelet 10 és 
11 §. értelmében az 1927 évi adókive­
tési időszak egész tartalmára szintén 
meghosszabitandók, kivéve a már előző­
leg említett s a kivetésszerü átalányozás 
meghosszabbítását kizáró körülmények 
fennforgásának eseteit •

Tekintettel arra, hogy a kivetés­
szerű átalányozási mód utján történő 
adólerovás szerint adózik az adózóknak 
legnagyobb része s igy a kivetésszerü 
átalány meghosszabbításáról szóló végzé­
seknek minden adózó részére történő 
kiadása hosszabb időt venne igénybe s 
ez amúgy is túlterhelt hivatali szervezet 
működését még inkább megnehezítené, 
azért a salgótarjáni közeli forgalmi adó­
hivatal a kivetésszerü átalányozás utján 
adózókat átalányuk meghosszabbítá­
sáról külön külön nem értesíti, 
hanem ezúttal adja tudomására az 
adózóknak, hogy az 1927. évi ki- 
vctésszerü átalányokat 1928. ja­
nuár hó 1-től kezdődőleg az 1928. 
évi adókivetés időszak egész tar­
tamára változatlanul meghosszab­
bítja. Minthogy adózók közül akadhat­
nak olyanok is, kiknek üzemében vagy 
adóköteles kereseti tevékenységük köré­
ben olyan lényeges változások állhatnak 
be, a legutolsó átalány kivetése óta, me­
lyek az előző átalánynak változatlanul 
való fenntartását lehetetlenné teszik, az­
ért a forgalmi adóhivatal ezen adózók 
átalányának meghosszabbítását mellőzi 
és erről, valamint az újabb átalányozás 
céljából megindítandó eljárás eredmé­
nyéről őket külön-külön végzésileg fogja 
értesíteni. Ugyancsak külön végzésileg 
értesíti a forgalmi adóhivatal azoknt az 
adózókat, akik az eddigi adólerovási 
módtól eltérőleg 1928. évi január hó 1- 
től kezdődőleg kivetésszerü átalányozás 
utján kötelesek adózni.

Végül felhívja a forgalmi adóhivatal, 
a kivetésszerű átalányozás utján adózó 
azon adóköteleseket, kiknek vásári for­
galma helyben az átalányfizetés utján 
nyert megadózást, hogy a vásári adómen­
tes árusításra jogosító arcképes igazolvá­
nyaikat meghosszabbítás céljából az ille­
tékes körzeti forgalmi adóhivatalhoz ter­
jesszék fel 
+ Salgótarján, 1927. december hó.

Holies János 
hiv. vezető.

ÓRA, EZÜST, ÉKSZER
Olcsó órák1 nagy választékban.

Ke^“a hM' Löw Sándor
Alkalmi kamarai szállitóná

vételük Budapest, József 
körút 81, n. Telefon: J. 352—68.

Nagyrab ecs ült Hölgyeim és Uraim

Csak az udvarban 
az olcsó Maradékvásár ésTt xtilraklárban 

BUDAPEST 32 KIRÁLY-UCCA 32
Kapható:

3
 méter kitűnő minőségű férfi- 

öltönyszövet hozzávalóval egy­
ütt vagy 3 méter női, vagy 
férfi felöltöszövet P 23.78 
Ugyanaz jobb min.-ben P 39*88

Mosott zeíir vagy kanavá.z métere
Tenisflaacll maradékok „ fi\ ÍA
Karton vaxy festő „ fi ö Yt'
Tartó* pan utváazcn n jf / 1
Divalminlás fián*li „ J Vxfill.
Rojtos piké törülköző darabja

2. m. hosszú fehérített kész lepedő ru /A XY Z 
Kitűnő szalmazsák daiabjalr -á fii gl 
Tartós flanelt takaró „ | V
Duplaszéles fiú öltönyszövet m.

U. m. virágos v«tta paplan darabja P. 12.98, 
selyemfényű cloth P 1 68. Porlörlő darabja 39 
fillér, di.atselyem minden színben P 2.98. 80 
cm. széles sima krém fiiggönykclme 49 fillér, 
kész papian'epedó darabja P 6.98,duplntzélcs 
női szövet minden színben P 2.35, schollis 
vagy pepita nő szövet P 1.76, zefir zsebkendő 
darabja 25 fillér, feherhátu divat baihet P 1.58 
pohirtö lő d.rabja 68 fillér. Hímzett női ing, 

v..gy nadrág P 1.28.
Postai rendeléseket 

le'kUameretesen teijuaitOokl

Uderwood
hordozható és 

standard typusu 
Írógépek. 12 havi 
részletfizetésre is. 

Díjtalanul bemutatja

LIGETI IMRE Silgótarján 
Fo-ucca 303.
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Minden Citroen 
alkatrész összes típusokhoz * 
raktáron, autófelszerelések

NAGY JÓZSEF
. BUDAPEST,

Budapest, VI., Andrássy-ut 34. 
Teleforr. Teréz 221-97., 285-63.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

SINGER 
varrógépek 
rég bevált jó minőségben

Jíedvctd 
fítetéii fettétel**

SINGE R VAR RÓOÉP 
R E S ZV A MVTÁRSAAAQ 
SALGÓTARJÁN 

róm. kath. templommal nemben.

Igyál

KATHREINER-féle

KNEIPP
MALÁTAKÁVÉT

Tegyél próbát egy héten ke­
resztül és meglátod, hogy ké­
sőbb is mindenkor ezt, fogod 
inni és mindenkor megleszel 

elégedve.

Értesítem

a nagyérdemű hö’.gyközönscget 
hogy

női kalap és ruha 

salonomat 
a volt rendőrségi épületbe 
helyeztem át.

Raktáron tartok női fils- és. 
bársony kalapokat.

Hozott anyagból a legolcsóbb 
árak mellett, a legrövidebb idő alatt 
készítik, estélyi, alkalmi és ut­
cai ruhákat.

Sriv< s pártfogást kér:
SINGER GYULÁ-né 

Salgótarján, 
a város házával szemben.

Budapestre utazik? ! 
20% engedményt kap 

mint ezen lap előfizetője 
olcsó szoba-árainkból 

, 10 % engedményt kap 
‘ olcsó éttermi árainkból. 

(Kitűnő házi konyha.) 
5 pengőt megtakarít 

autótaxi költséget^jmert gyalog á»jö- 
het egy perc alatt a pályaudvarról. 
Otthonérzi magát!

jól fűtött szobáinkban. — Elsőrendű ki­
szolgálás, szigorúan családi jelleg 

saját érdeke 
ezen előnyök folytán, hogy 

. okvetlen nálunk szálljon meg 
GRANDHOTEL 

PARK
NAGYSZÁLLODA

Budapest. Vili , Baross-lérvlO. 
a keleti pályaudvar érkezési, 

oldalával szemben.

URAIM1
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

A téli és tavaszi 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN
férfi szabó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:
♦4

7 szombat 8 vasárnap 9 hétfő

Casanova
világfilm.
Híradó.

Casanova
IVAN MOSJOUKINE 

főszereplésével.

Segítség megnősülök 
Nagy vígjáték film.

Főszerepben:
HENNY POSSEN,

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és lél 9 órakor.


